PROTOCOLO
33287/2019

INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO
60/2019

Objeto: Inexigibilidade de Licitacdo para
contratacdo de palestrante para o Curso de
Extensao de Histéria e Memodria da Cultura
Afro, destinados para alunos da Rede Estadual
de Ensino, com duracao total de 30 horas
sendo realizado de acordo com o0 cronograma
no Teatro Municipal, conforme solicitagao da
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.
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Numero do processo: 0033287/2019 Ndmero tinico: 30P.9K2.02U-00

Protocolado em: 30/08/2019 16:55 Procedéncia: Interna Prioridade: Normal
Sumula: solicitagio de dispensa de licitagéo/inexigibilidade - Palestrante Brisan - Projeto a cor da Diversidade

Requerente; 62497 - JAQUELINE DE BORBA PACHECO CPF do requerente:  036.363.919-50
Endereco: Rua RUA CURACAQO, 110 N° 110 - CEP: 83820-000
Complemento: Telefone: 416040232
Municipio; Fazenda Rio Grande - PR Bairro;
E-mail:
Beneficiario: CPF do beneficidrio:
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RIO GRANDE Secretaria Municipal de Cultura ¢ Turismo

st Rua Jequitibd. 873, bairro Eucaliptos - Fazenda Rio Grande — PR

CEP: 83823.004 CNPJ 95.422.986/0001-02

Tel: (4113604 — 8449 e-mail: cultura.fazenda@hotmail.com

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

Oficio n® 191/2019 — SECULT Fazenda Rio Grande, 30 de agosto de 2019.
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Ao Secretério Municipal de Administracio i
Sr. Claudemir José de Andrade

O)

PREE

As inatura

Assunto: Contratagiio de palestrante.

Senhor Secretario.

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo solicita, providéncias para dispensa de
licitagdo/inexigibilidade para contratagio de palestrante para o Curso de Extensdo de Historia e
Memoéria da Cultura Afro com duracdo de 30 horas. O curso é de responsabilidade desta secretaria a
qual vem desenvolvendo programas e projetos para atender as especificagdes que se encontram na Lei
Municipal 1192/2017 que trata sobre o Sistema Municipal de Cultura, que assim determina:

Art. 4°Cabe ao Poder Publico do Municipio de Fazenda Rio
Grande planejar implementar politicas ptiblicas buscando:

V' - Reconhecer, proteger, valorizar e promover a diversidade
das expressdes culturais presentes no Municipio;

VI - Combater a discriminagdo e o preconceito de qualquer

espécie ¢ natureza;

De acordo com o pressuposto esta Secretaria estara realizando durante o ano palestras
que venham promover a diversidade das expressdes culturais buscando combater toda forma de
discriminagdo. A Palestrante Brinsan Ferreira N'tchala estara instruindo os alunos do ensino publico
durante 0 més de setembro e outubro do respectivo ano.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a solicitagdo devido ao Projeto A cor da Diversidade, um dos projetos da
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo que trata sobre a Diversidade Etnica Racial e a
importéncia da cultura africana na sociedade; a mesma tem como objetivo levar o publico a zelar
pelos direitos propios e alheios a respeito da cultura afro, com base na LDB Lei 10.639/2003 a qual
estabeleceu a obrigatoriedade do ensino de Histéria e Cultura Afro- Brasileira e Africana na Educacao
Basica, como também o Artigo 3° da Constituigio Federal na qual descreve a igualdade de condigdes
para todos os cidaddos.

A contratagdo da palestrante ¢ incompativel com a realizagdo de procedimento
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PREFEITURA DE

.,/Rua Jequitibd. 873, bairro Eucaliptos - Fazenda Rio Grande - PR
i CEP: 83823.004 CNPJ 95.422.986/0001-02
Tel: (41) 3604 — 8449 e¢-mail: cultura. fazenda@hotmail.com

licitat6rio. Segue anexo documentagdo da palestrante pretendida. A mesma é membra do FOJUNE —
Forum de Juventude Negra do Parand e atua em projetos de cultura que valorizama presenga negra;
como também possui experiéncia e conhecimento na drea educacional, o que levou esta Secretaria a
entrar em contato com a mesma.

DOTACAO ORCAMENTARIA

Para suporte da despesa decorrente desta aquisigdo, indicamos a seguinte Dotagio
Orgamentadria: 1161 — Servigo Terceiro Pessoa Fisica.

DA EXECUCAO DOS SERVICOS

O servigo deveré acontecer durante o més de setembro a outubro no Teatro Municipal,
na cidade de Fazenda Rio Grande, com 7 palestras no periodo da manhi e trés palestras no periodo da
tarde, totalizando 10 palestras/médulos sendo que cada uma terd 3h de durag@o.

FORMA E PRAZO DE PAGAMENTO:

O pagamento serd efetuado através de depésito bancédrio, em até 30 dias contados da
apresentagdo do recibo, no protocolo financeiro da Prefeitura, desde que devidamente atestada pelo
Secretario Municipal de Cultura e Turismo e anexado as provas de regularidade regularidade relativa
a Tributos Federais e & Divida Ativa da Unido referente a todos os tributos federais e & Divida Ativa da

Unido - DAU e Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas

Banco Santander;
Banco 033
Agéncia 0809;
Conta 00001-017256-7;
Favorecido: Brinsan Ferreira N'tchala - CPF 011645059-20

Atenciosamente,

\

K el chace
Jaqueline de Borba Pacheco
Secretario Munic%:al de Cultura e Turismo Chefe de Divisdo da SECULT
Diegd de Souza Gouve:s

Secretario Muncipalde Culira ¢ Tursme
Decreto 486712019
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JUSTIFICATIVA

Justifica-se a solicitacio devido ao Projeto A cor da Diversidade, um dos
projetos da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo que trata sobre a Diversidade
Etnica Racial e a importancia da cultura africana na sociedade; a mesma tem como

objetivo levar o publico a zelar pelos direitos propios e alheios a respeito da cultura afro

DOTACAO ORCAMENTARIA:
Orgio / . Projeto
Descri¢iio do Orgao D.O. | Fonte
Unidade Atividade
36.01 |Manutengdo das Atividades da SM de Cultura e Turismo 2.019 1161 | 1000 ’

1. OBJETO

1.1 Prestagdo de Servico de Pessoa Fisica - Palestra com Brinsan Ferreira N'tchal4

2. MODALIDADE DE CONTRACAO
2.1 Modalidade Dispensa de Licitagéo por inexigibilidade.

3. TEMPO DE VIGENCIA

3.1 O contrato devera ter vigéncia de 05 (cinco) meses, a contar da data de sua assinatura.

4. FORMA DE PRESTACAO DE SERVICO
4.1 O servigo devera acontecer durante o més de setembro e outubro de 2019 no Teatro Munigipal,
na cidade de Fazenda Rio Grande, com 7 palestras no periodo da manha e trés palestras no periodo da

tarde, totalizando 10 palestras/mddulos sendo que cada uma terd 3h de duracio.

5. CONDICOES DE PAGAMENTO
5.1 O pagamento serd efetuado através de depdsito bancério, em até 30 dias contados da
apresentagdo do recibo, no protocolo financeiro da Prefeitura, desde que devidamente atestada pelo

Secretdrio Municipal de Cultura e Turismo e anexado as provas de regularidade regularidade relativa
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SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

a Tributos Federais e 4 Divida Ativa da Uniio referente a todos os tributos federais e a Divida Ativa da

Unido - DAU e Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas

6. OBRIGACAO DO CONTRATADO
6.1 Ao contratado deverdo estar em dia quanto a sua Certiddo de Regularidade até o final do

cumprimento do contrato decorrente deste certame licitatorio.

7. FISCALIZACAO
7.1 A fiscalizagdo do servigo, ficard a cargo da Servidora Eloisa Viana dos Santos — matricula

350225, devidamente designada para este fim.

8. DESCRICAO DO SERVICO E QUANTITATIVO

8.1 Especificacdo:

Item Descrigio Quant | Un | Valor Unit. | Valor Total

Contratagdo de palestrante para Curso de
01 |Extensdo de Historia e Meméria da Cultura Afro| 30 Hr | R$100,00 |R$3.000,00

com duragdo de 30 horas/aula.

—
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B achueer

Jaqueline de Borba Pacheco

Secretario Municipal de C ltura Turismo *  Chefe de Divisdo da SECULT
lego e olza Gouel

Secretano Munlmpal de Cultura ¢ Turisme
Decreto 48672019

Of. 191/2019 — SECULT: dispensa de licitag@o/inexigibilidade
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L }-Eu Bnnsan Ferrelra N Tchala venho apresentar por meio desta o orgamento para as
atividades que realizarei.no municipio da:Fazenda Rio Grande em setembro e outubro de 2019.

: 7 Serao 103palestras sobre a- tematica racial; Artes Afro e Corporeldades para alunos da rede
f.. -. publica com.duragéo de 3 horas cadaiuma, O valor de cada:hora é 100,00 (cem reais) e
o -portanto‘fica org:ado o-valor de 3.000,00 (tres mil reais) para-a realizagdo das 10 palestras.
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s SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PL
INSTITUTO DE IDENTIFICACAD DO PARANA

RG: 12.612.207-1
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CPF

CADASTRO DE PESSOAS FISICAS

Numero de Inscricdo

011.645.059-20
"BRINSAN FERREIRA N TCHALA

Nascimento

5 10/09/1994

ALIDA £34 TOO0 O TERRITORIO NAGIO!

RECISTRO GERAL:  12.612.207-1 DATA DE EXPEDIGAO: 240772008
noms: BRINSAN FERREIRA N'TCHALA

FLIAGAC: FRANCISCO NTCHALA
CLAUDIA MARIA FERREMA

NATURALIDADE: CURIMBAPR DATA DE NASCIMENTO: 10091294

DOC. ORIGEM;  COMARCASCURIMBAPR. 1 OFICIO
C.NASC=24747, LWRO=604, FOLHA=147
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TiM S.A.
Rua Lourengo Mourdo, 26 - ANDA Ky

Semindrio - Curitiba - PR “;;3".’ . YN R$ 48 05
CNPJ: 02.421.421/0017-89 - LE.: 30198815-60 /- 2N\ ’

CNPJ da Matriz: 02.421.421/0001-11

[ )t _© VENCIMENTO

) 10/04/2019

e £ EMISSAO: 19/03/2019

POSTAGEM: 01/04/2019

FATURA: 3743085983

BRINSAN FERREIRA N TCHALA ( CLIENTE: 1.63816751j
ISABEL RIBEIRO, 81, CASA

TATUQUARA ( cprrcnps: ans:.sosazi]
81470-245 - CURITIBA - PR

( ACESSO: 41 99713-5479 I

[ DEBITO AUTOMATICO: 00000000163816781014 J

( IMPORTANTE PARA BRINSAN ] RESUMODA SUA CONTA DE19/EEV A18/MAR
Servigos TIM S.A. VALOR
[ TMcontrole B Plus RS 44,99
§ OUTROS CREDITOS E DEBITOS RS 3,06
VEJA ABAIXO O RESUMO DA SUA CONTA
MENSALIDADES
Vantagens que seu plano oferece FRANQUIA CONSUMO QUANTIDADE N°DIAS PERIODO VALOR
TIM Controle B Plus: 41997135479 (083/POS/SMP) - - 1 - - 64,99
TIM Music : = - - s | - . - Incluido
TIM Banca Jornais - - 1 - - Incluido
Desconto Franquia TIM Controle - - 15 - - -13,05
Desconto Servigos VAS TIM Controle - - 1/5 - - -6,95
Total de Mensalidades 44,99
OUTROS CREDITOS E DEBITOS
Todos os créditos ou débitos langados em sua fatura FRANQUIA CONSUMO QUANTIDADE N°®DIAS PERIODO VALOR
JUROS: (VENC 10/05/18, PAGO EM 18/02/19) - - 1 - - 2,53
LMA!S DETALHES DA SUA CONTA ]
Vocé pode ver suo conta detalhada sempre que desejor, com toda a
comodidode e seguranga, no App Meu TIM. Para acessa-la, visite
www.appmeutim.com.br do seu celular TIM, Central de Atendimento: 1056
MPOSTO TIM S.A. ALIQUOTA BASE DE CALCLLD VALOR  FUST: RS 020 Informagdes Complementares - Plonofs) e Servigos de Valor Adicionodo (SVA)
oMs 29% RS 29,54 RS857 FUNTTEL: RS$0,10 d0s nols) Plana(s)
PISICOFINS - Servicos Telecom 3165%
:ﬁ:ﬁ : Servigos m Iﬂu\'m ;{ssz Frosiydals) RS 4239
SVA R§ 22,40
Em atendimento & Lei 127412012
As contribuicdes oo FUST [1%] e FUNTTEL [0.5%] néo sda repassadas as tanfas Descontofs) Franquials) RS -13.,05
Desconto(s) SVA RS -6,95
= T I M Cliente TIM Mével tem mais comedidode oo codastror a conta em débito automdtico e ginda ganha um bénus de internet
- e todo més. Para mais informagdes e condicdes, ocesse www.tim.com.br ou ligue para a central de atendimento TIM.
NOME DO CLIENTE
BRINSAN FERREIRA N TCHALA
IDENTIFICAGAQ DE DEBITO AUTOMATICO MES DE REFERENCIA | DATA DE EMISSAO | DATA DE VENCIMENTO VALOR
00000000163816781014 MAR/2019 19/03/2019 10/04/2019 RS 48,05
VIA BANCO
| 84640000000-2 | | 48050109011 -6 | [00374308598 -1 | [30117329454-9 | AUTENTICAGAO MECANICA

D00
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OUTROS CREDITOS E DEBITOS
Todos os créditos ou débitos langados em sua fatura FRANQUIA CONSUMO QUANTIDADE N°DIAS PERIODO VALOR
MULTAS: (VENC 10/05/18, PAGO EM 18/02/19) - - ) | - - 0,53
Total de Outros Créditos e Débitos 3,06
NOTA FISCAL DE SERVICOS
DE TELECOMUNICACOES
( NUMERD: 008.522.355-BB '
TIM S.A.
ENDERECO FISCAL Rua Lourengo Mouriio, 26 Curitiba PR
CNPJ: 02.621.421/0017-89 - LE.: 90198819-60
BRINSAN FERREIRA N TCHALA
CPF/CNPJ: 01164505920 EMISSAQ: 19/ 03/2019
ISABEL RIBEIRO, 81, CASA REFERENCIA: MAR/2019
TATUQUARA H
81470-245 - CURITIBA - PR PERIODO: 19/02/2019 Aé:é?:?ggg
ITEM QUANTIDADE ICMS PIS/COFINS VALOR
1TIM Controle B Plus 1 29% 3,65% 29,54
TOTAL TIM S.A.:29,54
ICMS Aliquota 29% Base de Célculo R529,54 8,57
PIS/COFINS Servigo de Telecom Aliquota 3,65%
Reservado ao Fisco: BZBC.65D5.026B.9943.5AE1.19E9.E45B.DB57
Deficientes Auditivos e da Fala ligue, 0800 741 2580 via telefone fixo com TDD
Central de Atendimento Anatel: 1331 - Ao ligar inf o n® do protocolo registrado na prestadora.

NnIurld'nmplmmmdulongammmmnmmhmmummlmmmm.wm-mhm:

(setor 31) « °26 - IDT Brasil - SP, RJ, MG, PR, RS « *24 - Sercomtel - PR

- Toda o Brasil « *15 - Telelnica - Todo o Brasil + *21 - Claro - Todo o Brasil » *31 - Telemar - Todo o Brasil « *14 - Oi - SP, PR, SC, RS, MS, BA, SP, MG,
GO.RJ-‘?ﬁ-anay-CMgonadomlﬂ-‘12-CTBCv'I'odooBrasll-'91-IPCOHP-ToduuBrasI-'BS-Telaoomss—Cétigonadonﬂss-'ﬂ-Camhridga-SP

Bancos conveniados: + BASA (Banco da Amazdnia) - Banco do Brasil « Banpard + Bancoob + Banrisul » Bansicred = Cecred » Mercantil
-BanmngionaldeBmsilia-BarmSaﬁa-Bradesco-CaimEmRﬁu'Gﬂ)ank-lhﬁ-Sanlandar-PagF&:i-Uniprhle°

htafmedium-Banastas-Tnbanoo-Bmmdondestedanv‘l-BamodoEsladodaSa‘gipe




14/09/2019 www35. curitiba.pr.gov.br/gtm/certidaocnegativa/

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
. DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS E OUTROS DEBITOS MUNICIPAIS
PESSOA FISICA

CONTRIBUINTE: BRISAN FERREIRA N TCHALA
CPF: 011.645.059-20

FINALIDADE: APRESENTAGAO JUNTO A ORGAOS PUBLICOS

E expedida esta CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS E OUTROS DEBITOS MUNICIPAIS, em nome do sujeito passivo inscritos ou ndo em Divida Ativa,
até a presente data.

Certidao expedida com base no Decreto n°® 670/2012, de 30/04/2012,

Esta certid@o compreende 0s Tributos Mobiliarios (Imposto sobre Servigos - ISS), Imobilidrios (Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU, Imposto sobre a
Transmiss&o de Bens Iméveis Inter-vivos - ITBI e Contribuigdo de Melhoria), Taxas de Servigos e pelo Poder de Policia e outros Débitos Municipais.

CERTIDAO N, 302660/2019

EMITIDAEM:  13/09/2019

VALIDA ATE: 10/01/2020

CODIGO DE AUTENTICIDADE DA CERTIDAQ: 1123.F471.923F.42FF-8.A900.0C7F.7555.721F-4

A autenticidade desta certiddo deVera ser confirmada na pagina da Prefeitura Municipal de Curitiba, na Internet, no endereco http://www.curitiba.pr.gov.br - link: Secretarias / Finangas.
Reserva-se a Fazenda Municipal, o direito de cobrar dividas posteriormente constatadas, mesmo as referentes a periodos compreendidos nesta.

Certidao expedida pela internet gratuitamente.

www5.curitiba.pr.gov.brigtm/certidacnegativa/




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: BRINSAN FERREIRA N TCHALA

CPF: 011.645.059-20

Certidd@o n°: 183007901/2019

Expedicédo: 09/09/2019, as 09:59:17

Validade: 06/03/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que BRINSAN FERREIRA N TCHALA
» inscrito(a) no CPF sob o n° 011.645.059-20, NAO CONSTA do Banco

Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidiao sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estio atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedicgédo.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relacéao

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidio condiciona-se & verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessérios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentel
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.
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MINISTERIO DA FAZENDA " TR
Secretaria da Receita Federal do Brasil \
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDER/!S E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: BRINSAN FERREIRA N TCHALA
CPF: 011.645.059-20

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao se refere & situagao do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuicées sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:50:49 do dia 09/09/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 07/03/2020.

Codigo de controle da certiddo: AE79.4151.98CC.49AA

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda (V l>
Receita Estadual do Paran3

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 020575408-00

Certidéo fornecida para o CPF/MF: 011.645.059-20
Nome: CPF NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta certiddo engloba pendéncias do proprio CPF ou pelas quais tenha sido
responsabilizado e refere-se a débitos de natureza tributiria e nio tributaria, bem como, ao
descumprimento de obrigagdes tributarias acessérias.

Valida até 07/01/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
zenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (09/09/2019 09:53:29)



/’\@f’\ i
!!E S P B
L
rfalg g ’ =
é-?’ Lhk‘«} PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR

M :’
A vz PR I

MODELO DE DECLARAGAO DE NAO PARENTESCO

Em atendimento ao Acorddo n.° 2745/2010 - TCE/PR, declaro para os devidos fins que eu

[ ——— o . Y )/ 11 i 5 .
.'l.f.'.J;x.-.'-;.'r:;z.-:;-m-.-::.,...;X.x;.w.‘.um.;.;.....l.{...hz'}hkw}\;a:» ........................................ , portador da cédula de identidade
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BRINSAN FERREIRA N'TCHALA

-Brasileira, Curitiba- Parana,

-Contato: brinsan.ferreira@yahoo.com.br ; (041) 99713-5479

-Formacio

Auxiliar Administrativo - SENAI
Direito (incompleto) - Unicuritiba
Estudos Etnico- Raciais UFPR

- Cantora, Poeta, Palestrante, Terapeuta Holistica, Compositora, Contadora de Historias,
Instrutora de Yoga e Modelo.

Historico e Trabalhos

- Poeta, desde muito cedo escreve para denunciar a racismo estrutural da sociedade
brasileira;

- Desde que nasceu participava de atividades culturais afro, ja que sua mae foi
coordenadora da ACNAP, a qual possuia como ramificagdo e GRUPO AFRO-
CULTURAL KA-NAOMBO (em yorubd: “’coisa de preto’”. Brinsan cresceu em emio a
atividades culturais promovidas pela ONG, e desde os 4 ano ja dangava no KA-
NAMAOMBO, apresentando pegas, despontando como atriz, cantora e poeta, bem
como despertando sua paixdo pela misica afro;

- Apresentou-se diversas vezes em ecas teatrais em muitos lugares, entre elesn no Teatro
Guaira, um dos mais renomados no Parand, levando a temitica racial junto ao GRUPO
KA-NAOMBO;

Em danga africana com o grupo de meninas que reuniu em 2010:
https://www.youtube.com/watch?v=56mG7VUuung




- Ganhou o prémio no Colégio Estadual no projeto Seducio Poética, competicio de
poesias com seu poema: ‘‘Sangue Negro'';

- Ap6s se formar no Ensino Médio, em 2011, foi chamada na sequéncal (em 2012) para
compor a Equipe Multidisciplinar do CEP para aplicacéio da Lei 10.639/2003 (lei que
obriga que as temadticas Afro-brasileiras e Africanas sejam tratadas no ensino publico e
privado brasileiro). Passou entdo a ser membro da comissio, sendo conselheira ¢
conduzindo as linhas de ensino e aplicagido da lei na sua antiga escola;

- Em 2012 foi bolsista do Projet Akeko- Dudu ( do Yoruba: aluno preto) e ganhou uma
bolsa de estudos no Curso Pré Vestibular Positivo/ Direto para adentrar no vestibular, O
projeto era iniciativa do movimento negro de Curitiba- IPAD- Instituto de Pesquisa da
Afrodescendéncia e visava além d eauxiliar o ingresso de jovens negrxs nas
universidades, também conscientiza-los de sua histéria, pois o pré requisito para ganhar
a bolsa apos passar no teste seletivo era o de participar da Formagao em Relagdes
Etnicos Raciais do IPAD- que durou | ano e meio ( de julho 2011 a dezembro 2012)
Brinsan participou da formagdo quinzenal do curso;

- Em 2013 adentrou no Centro Universitdrio Unicuritiba no curso de Direito- a maior
referéncia em Direito do estado; conquistou uma bolsa integral (100%) apds prova pelo
PROUNI- Programa Universidade para Todos, e ficou em 1° lugar pela lista de cotistas
raciais;

- Hoje ¢ estudante do 4° ano do curso de Direito e Estagiaria da Advocacia-Geral da
Unido na Procuradoria- Geral Federal;

- Ativista de direitos humanos, atuou em 2014-2015 junto ao NUPIER- Ministério
Publico do Estado do Parana- Nucleo de Promogio da Igualdade Racial;

- Participou do GER- Grupo de Estudos Raciais da UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA -2013-2015

- Mentora e organizadora da 1* Marcha com o Genocidio da Populagdo Negra em
Curitiba, coordenando a realizagdo nos anos de 2013 e 2014;
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- Eleita por 2 (duas) vezes para representar o estado do Parana em conferéncias
nacionais: em 2013, delegada na Conferéncia Nacional de Igualdade Racial, ¢
responsavel por trazer o Plano Juventude Viva- projeto de combate ao exterminio de
Jovens negros, para a capital do Parand, ocasido em que em dialogo com a prefeitura de
Curitiba pdde ver o Plano Juventude Viva ser assinado.

- Em 2015 foi delegada, eleita pela sociedade civil em dmbito municipal e
posteriormente estadual, para representar os Povos Tradicionais e de Religides de
Matriz Africana na Conferéncia Nacional de Juventude, realizada em Brasilia em
dezembro de 2015.

- Filiada @ RMN- PR hd 5 anos, mas seus trabalhos em prol da comunidade negra sio de
longa data- filha de africano da Guiné Bissau, Francisco N’tchala (in memorian) ativista
em seu pais pela luta Anti Imperialista, bem como fundador do MNU-PR, ¢ mie
brasileira, militante do movimento negro ha décadAas, ex- presidente da ONG ACNAP-
Associagdo de Negritude ¢ Agao Popular da Pastoral dos Negros/as. A jovem, além da
larga participagdo no movimento negro,

- Ministrou a mesa-redonda “Juventudes Negras™ no I Congresso de Pesquisadoras/es
Negras/os da Regido Sul no dia 22 de Julho de 2015 em Curitiba.

- E membro do FOJUNE- Férum de Juventude Negra do Parana e em 2015 foi uma das
organizadoras do ENJUNE- um encontro estadual para unir os movimentos de jovens
negros de todo o estado paranaense

- Foi conselheira titular pela Rede Mulheres Negras — PR por 1 (um) ano no Conselho
Estadual de Promogdo da Igualdade Racial, sendo a mais jovem a presidir o estatuto de
conselheira (apenas 19 anos).

- No aniversério da Nigéria, promovido em 2017 pela Comunidade Nigeriana de
Curitiba foi convidada para cantar, ocasido em que apresentu suas musicas autorais de
valorizagdo afro- brasileira e combate ao racismo;

- Em margo de 2018 cantou com o Bloco Pretinhosidade na 8M- Marcha pelos Direitos
das Mulheres em Curitiba;

- Em maio de 2018 se apresentou no Memorial de Curitiba cantando na Festa da Africa,
pelo Dia da Africa, comemorado mundialmente em 25 de maio.



- Em 2017 foi convidada para fazer um discurso na Assembleia Legislativa da Cidade
S0 José dos Pinhais na Semana da Consciéncia Negra em novembro, ocasido em que
foi condecorada pela atuagéo e luta pela igualdade racial no pais;

- Foi também uma das idealizadoras do Bloco Afro Pretinhosidade, um bloco que surgiu
da ideia de que exista um fortalecimento enquanto afro descendentes no Sul do pais, que
¢ majoritariamente branco e excludente;

- Teve a ideia juntamente com amigo Elton Eré, de criar encontros mensais das pessoas
negras curitibanas, com o intuito de estreitamento de lagos, apoio emocional,
psicologico e celebragdo da vida e africanidade, desde setembro de 2017 os encontros
vém acontecendo, e no 3 ° encontro ( realizado na casa de Brinsan) o Bloco Afro
Pretinhosidade foi oficialmente criado;

- E hoje a vocalista do bloco Afro Pretinhosidade,

- Em 2018, margo, no evento para denunciar a morte da Deputada Mariele Franco
discursou contestando a politica brasileira de racismo institucionalizado:
http://porem.net/2018/03/15/marielle-franco-presente/

- Membro do Coro Cénico de Curitiba;

- Atua em projetos de cultura que valorizam a presenga negra na cidade, através da arte,
palestras e agdes em escolas municipais e creches:

-Em 2014 organizou com outras pessoas o I Encontro de Estudos Sobre a Guiné Bissau,
realizado na Reitoria UFPR no dia 24/09- 41 anos da sua independéncia na
Universidade Federal do Paran4, que contou com a participacio de mestres e doutores
guineenses de todo o Brasil;

- Uma das fundadoras do Grupo Netos di Siko- grupo de dangas africanas da Guiné
Bissau e de valorizagio da cultura africana em geral, composto por brasileiros africanos,
0 grupo que se apresentou em dezenas de escolas, creches e universidades levando a
cultura guineense, bem como realizou apresentagio no Teatro Guaira em 2014,

hitps://www.youtube.com/watch?v=KRAq_zUhOC0

- Realizou palestra no Projeto Negritude e Branquitude- Novos Olhares no CEPAT- PR
nos anos de 2015, 2016 e 2017;

-Realizou Oficinas para Professores de todo o Estado do Parana sobre a juventude negra
e combate ao racismo em 2015 (cidade Campo Largo) e 2016 (Palmas/ PR) — XII
Encontro do Forum Permanente de Educagio e Diversidade Etnico- Racial do Prana —
FDPER - PR;




T

3 Py

PAALER BN

en @

Q) 7
f o\
i 7\
frg -
(& / o
A 4 el
o Folvan® !
i f
A S

- Brinsan ministra palestras em universidades, organizacgoes e escolas acerca da
igualdade racial e receben titulos municipais de reconhecimento pela atuagio em prol
dos direitos de pessoas negras.

- Outras atividades, videos, entrevistas em canais de grande circulagio, como o
Geledés- Instituto da Mulher Negra, e certificados de Brinsan Ferreira N'tchala:

-Parao Plapaltof Governo Federal - BRASILIDADE: BRINSAN FERREIRA
N'TCHALA :

hitps://www.voutube.com/watch?v=SeleuzC D1l

-RAIZES AFRICANAS- Reportagem Brinsan:
https: /i www.voutube.com/watch?v=48HGNM6pQmM

-Reportagem para Geledés - INSTITUTO DA MULHER NEGRA: "A OPRESSAO,
JOVEM ATIVISTA RESPONDE COM LUTA:

hitps:/www.geledes.ore.br/a-opressao-jovem-ativista-responde-com-luta/

- Brinsan Ferreira N'tchala declama "Mulheres Negras” na 3* Conferéncia Municipal de
Juventude de Curitiba
https://www.youtube.com/watch?v=XjXa9EPWcBo

-Capa da Revista Brasil de Fato - Cantora do Bloco AFRO PRETINHOSIDADE /
Matéria na Prefeitura de Curitiba:

hitps:/issuu.com/brasildefatopr/docs/68web

hitp:/www.curitiba.pr.gov.br/ fotos/album-blocos-resgatam-tradicao-e-cultura-africanas-
e-agitam-curifiba/29668

- Reportagem Especial Brinsan para alunos da PUC/PR :
https:/www.youtube.com/waich?v=ADYNOQwi3 1A

-Reportagem para a REVISTA MEDIUM- Brinsan Ferreira- "Mulheres Negras na luta
por Direitos":
hitps://medium.com/jornal-comunica%C3%A 7% C3%A 30/mulheres-negras-na-luta-
por-direitos-9fe53cd712af

- As mulheres bancarias e a discriminagdo- Poesias de Brinsan no encontro -
hitp:/Awww cutpr.ore. bi/destague-central/98 0/as-mulheres-bancarias-e-a-discriminacao

-Contribuigdo Poética de Brinsan no Colégio Estadual do Parana:
hitp://historiaecontlitos.blogspot.com.br/p/explosao.html

-Publicagdo do poema de Brinsan "Sangue Negro" na Revista Curitiba Afro, pg. 37:
htips://informativocentroculturalhumaita.files.wordpress.com/20 1 1/09/revista-de-foto-
poesia-da-lavaclaZc3alo-das-escadarias.pdf




-O poema "Sangue Negro" de Brinsan foi também publicado no Livro Sedugio Poética
em 2011, situa¢do em que ganhou o prémio de 2° lugar no concursos de poesias do
Colégio Estadual do Parana, onde estudava.

-Foi membro da Comissdo Multidisciplinar cm aplicacio da Lei 10.639/2003 no
Colégio Estadual do Parana:
http://www.cep.pr.gov.br/arquivos/File/conciencianeera.pdf

- Participagdio no 5" Sarau Periférico artistica:
https:/www . voutube.com/watch ?v=hOZxvVSN3eg

https:/‘www . brasildefato.com.br/2017/1 1/24/pr-or-periferia-e-sede-da-resistencia-diz-
organizador-de-sarau-na-consciencia-neera/

- Show no Evento Axé- SESC Curitiba- Semana da Consciéncia Negra, 2017 :
hitps: ‘www bempuarana. com. brnotie a/euritiba-tera-progrumacao-para-celebrar-dia-du-
consciencla-negra-

- Show no "Som da Consciéncia Negra", 2016:
http:f’fwww.bandab.cum.brfcmrctcnimcmo,-'uf:ral:cm-ce!ebracao—ao—dia-dzl-conscicnciﬂ-
negra-centro-de-curitiba-tera-concurso-de-miss-afro-e-shaws/

- Delegada Titular: Brinsan Ferreira N'tchala , pela sociedade civil de Curitiba na 3 *
Conferéncia Estadual de Igualdade Racial:
hitp:/'www.dedihe.pr.gov.br/arquivos/File/PublicacaollICOEPIR20 1 3 pdf

- "O melhor de Brinsan"'- Revista [deias:
http:/‘www.revistaideias.com.br/2016/06/05/o-melhor-de-brinsan/

- Participag@o na Marcha do Dia da Mulher:
hitp://jornalcomunicacaou [pr.com.br/marcha-marca-o-dia-da-mulher-em-curitiba/

- Compds e palestrou na Mesa na Assembleia Legislativa do Parand, 2015, pelo
Movimento contra a Redugio da Maioridade Penal, em que aprovou a Carta do Parana
ao Congresso Nacional contra a Proposta da Emenda Constitucional 171/1993:
htip://www.sismuc.org.br/napauta-interna/ | 7/na-pauta/4492/movimento-lanca-
documento-contra-reducao-da-maioridade-penal

hitp://ubes.org.br/20 | S/debate-sobre-reducao-da-maioridade-penal-acontece-no-parana/

-Conselheira titular no Conselho Estadual de Promogdo da Igualdade Racial-
CONSEPIR/ PR, em 2015: '

http://www.direito.mppr.mp.br/arquivos/File/CONSEPIR 1% 08 1 S.pdf
http://www.justica.pr.gov.br/2015/08/1288/Conselho-Fstadual-de-Promocao-da-
Igualdade-Racial-se-reune-com-as-Secretarias-de-Estado-para-a-apresentacao-de-acoes-
para-compor-o-Plano-Estadual.htm]




- Mentora e organizadora da 1* Semana da Consciéncia Negra do Colégio Estadual do
Parand, em que estudou de 2009 a 2011, mobilizou alunxs negrxs, familiares ¢
comunidade para criar um marco pedagogico ¢ de valorizagdo racial no estado do
Parana,ja que o CEP € o maior colégio e referéncia:

http:/www . educadores.diaadia.pr.gov.br/arguivos/File/pdi/colegio estadualpr.pdf

- Participacdo na Marcha das Vadias:

http:/www.mobilizadores.org.br/noticias/marcha-das-vadias-de-curitiba-questiona-
formas-de-viclencid-contra-a-mulher/

- Ministrou palestra sobre o “Desafio para a [gualdade Social na pritica e novos
olhares", no evento “Dia Nacional da Consciéncia Negra", na Cimara Municipal de
Sdo Jos¢ dos Pinhais/ Parand, ocasido em que recebeu uma homenagem publica pela
atuagdo na luta pelos direitos dos povos afro- descendentes no pais.

- Ministrou palestras em diversas institui¢des de ensino, bem como no 13° Encontro do
Férum Permanente de Educagio e Diversidade Etnico-racial do Parana, para os
professores do Estado do Parana;

- Monitora no Il COPENE- SUL- Congresso Das/os Pesquisadoras/es Negras/os Da
Regiao Sul: Saberes Negros do Sul do Brasil: Pensamento Afro- Brasileiro: Pensamento
Africano e da Diaspora:

http://2copenesulcuritiba.blogspot.com.br/p/prosramacao.html

- Participag@o e organizacdo do Protesto contra a a¢do que suspendeu o Feriado pelo Dia
da Consciéncia Negra no Parana:
http://www.gazetadopovo.com.brivida-e-cidadania‘dia-da-consciencia-negra-e-
marcado-por-manifestacoes-em-curitiba-311b9%a lnmm2kmSpcelk90q8um

hitp:/Awww. gazetadopovo.com.br/vida-e-cidadania/manifestantes-protestam-pela-
retomada-do-feriado-da-consciencia-negra-2w029sutlaov944dsw l thw38su
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Brinsan tem 24 anos, curitibana, é cantora, compositora, produtora e
diretora de eventos e workshops, palestrante, contadora de histérias,
cerimonialista, conselheira estadual, estudante de Direito, atriz, modelo,
dangarina, poetiza, etc.




Alguns links de eventos e trabalhos dos quais participou seja na qualidade
de apresentadora, palestrante, cerimonialista, monitora demonstrando

suas qualidades de eloquéncia, comunicagéo e apresentag&o em publico:

- Pagina linkedin: https://www.linkedin.com/in/brinsan-ferreira-n-
tchal%C3%A1-509877164/

- https://nanu.blog.br/brinsan-ferreira-ntchala/

- Ministrou palestra sobre o “Desafio para a Igualdade Social na prética e
novos olhares”, no evento “Dia Nacional da Consciéncia Negra”, na
Camara Municipal de Sao José dos Pinhais/ Parana, ocasiao em que
recebeu uma homenagem publica pela atuacédo na luta pelos direitos dos
povos afro- descendentes no pais.

- Ministrou palestras em diversas instituigdes de ensino, bem como no 13°
Encontro do Férum Permanente de Educacao e Diversidade Etnico-racial
do Paran4, para os professores do Estado do Parana:

- Monitora no Il COPENE- SUL- Congresso Das/os Pesquisadoras/es
Negras/os Da Regido Sul: Saberes Negros do Sul do Brasil: Pensamento
Afro- Brasileiro: Pensamento Africano e da Didspora:

http://2copenesulcuritiba.blogspot.com.br/p/programacaoc.htm

- Ministrou palestras em diversas instituicées de ensino, bem como no 13°
Encontro do Férum Permanente de Educacéo e Diversidade Etnico-racial
do Paran4, para os professores do Estado do Parana:

- Monitora no Il COPENE- SUL- Congresso Das/os Pesquisadoras/es
Negras/os Da Regiao Sul: Saberes Negros do Sul do Brasil: Pensamento
Afro- Brasileiro: Pensamento Africano e da Diaspora:

http://2copenesulcuritiba.blogspot.com.bi/p/programacac.html
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=% < Apresentou-se diversas vezes em pecas teatrais e de dangas afro em

muitos lugares, entre eles no Teatro Guaira, um dos mais renomados no
Parana, levando a tematica racial junto ao GRUPO KA-NAOMBO:

- Organizou e coordenou a Semana da Consciéncia Negra no Colégio
Estadual do Parana em 2010;

Em danga africana com o grupo de meninas que dirigiu em 2010:

https://www.youtube.com/watch?v=56mG7VU uung

- Ganhou o prémio em 2° lugar no Colégio Estadual no projeto Seducgao
Poética, pela declamag&o e poesia com seu poema: "Sangue Negro”;

- Ativista de direitos humanos, atuou em 2014-2015 junto ao NUPIER-
Ministério Publico do Estado do Parana- Niicleo de Promocéo da
Igualdade Racial;

- Mentora e organizadora da 12 Marcha com o Genocidio da Populagéo
Negra em Curitiba, coordenando a realizagéo nos anos de 2013 e 2014:

- Eleita por 2 (duas) vezes para representar o estado do Parana em
conferéncias nacionais: em 2013, delegada na Conferéncia Nacional de
Igualdade Racial, e responsavel por trazer o Plano Juventude Viva- projeto
de combate ao exterminio de jovens negros, para a capital do Parana,
ocasido em gue em didlogo com a prefeitura de Curitiba pode ver o Plano
Juventude Viva ser assinado.

- Em 2015 foi delegada, eleita pela sociedade civil em ambito municipal e

posteriormente estadual, para representar os Povos Tradicionais e de
Religides de Matriz Africana na Conferéncia Nacional de Juventude,
realizada em Brasilia em dezembro de 2015.

- Filiada & RMN- PR h& 5 anos, mas seus trabalhos em prol da
comunidade negra sao delonga data- filha de africano da Guiné Bissau,

Francisco N'tchala (in memorian) ativistaem seu pais pela luta Anti



Imperialista, bem como fundador do MNU-PR, e mée brasileira, militante
do movimento negro ha décadAas, ex- presidente da ONG ACNAP-

Associagao de Negritude e Acao Popular da Pastoral dos Negros/as. A
jovem, além da larga participagdo no movimento negro,

- Ministrou a mesa-redonda “Juventudes Negras” no Il Congresso de
Pesquisadoras/es Negras/os da Regiao Sul no dia 22 de Julho de 2015
em Curitiba.

- E membro do FOJUNE- Férum de Juventude Negra do Parana e em
2015 foi uma das organizadoras do ENJUNE- um encontro estadual para
unir os movimentos de jovens negros de todo o estado paranaense

- Foi conselheira titular pela Rede Mulheres Negras — PR por 1 (um) ano
no Conselho Estadual de Promogé&o da Igualdade Racial, sendo a mais
jovem a presidir o estatuto de conselheira (apenas 19 anos).

- No aniversario da Nigéria, promovido em 2017 pela Comunidade
Nigeriana de Curitiba foi convidada para cantar, ocasido em que
apresentou suas musicas autorais de valorizagéo afro- brasileira e
combate ao racismo;

- Em margo de 2018 cantou com o Bloco Pretinhosidade na 8M- Marcha
pelos Direitos das Mulheres em Curitiba;

- Em maio de 2018 se apresentou no Memorial de Curitiba cantando na
Festa da Africa, pelo Dia da Africa, comemorado mundialmente em 25 de
maio.

- Em 2017 foi convidada para fazer um discurso na Assembleia Legislativa
da Cidade

S&o Jose dos Pinhais na Semana da Consciéncia Negra em novembro,
ocasido em que foi condecorada pela atuagéo e luta pela igualdade racial
no pais;

- Foi também uma das idealizadoras do Bloco Afro Pretinhosidade,



- E hoje a vocalista do Bloco Afro Pretinhosidade,

- Atua em projetos de cultura que valorizam a presenga negra na cidade,
através da arte, palestras e agdes em escolas municipais e creches:

-Em 2014 organizou com outras pessoas o | Encontro de Estudos Sobre a
Guiné Bissau,

realizado na Reitoria UFPR no dia 24/09- 41 anos da sua independéncia na

Universidade Federal do Parana, que contou com a participacao de
mestres e doutores guineenses de todo o Brasil:

- Uma das fundadoras do Grupo Netos di Siko- grupo de dancas africanas
da Guiné Bissau e de valorizag&o da cultura africana em geral, composto
por brasileiros africanos, o grupo que se apresentou em dezenas de
escolas, creches e universidades levando a cultura guineense, bem como
realizou apresentagdo no Teatro Guaira em 2014:

https://www.youtube.com/watch?v=KRAq_zUhOCO

- Realizou palestra no Projeto Negritude e Branquitude- Novos Olhares no
CEPAT- PR nos anos de 2015, 2016 e 2017;

-Realizou Oficinas para Professores de todo o Estado do Parana sobre a
juventude negra e combate ao racismo em 2015 (cidade Campo Largo) e
2016 (Palmas/ PR) — XIl Encontro do Forum Permanente de Educacgédo e
Diversidade Etnico- Racial do Prana — FDPER — PR:

- Brinsan ministra palestras em universidades, organizagdes e escolas
acerca da igualdade racial e recebeu titulos municipais de
reconhecimento pela atuagdo em prol dos direitos de pessoas negras.

- Outras atividades, videos, entrevistas em canais de grande circulagéo,
como o Geledés- Instituto da Mulher Negra, e certificados de Brinsan
Ferreira N'tchala:

-RAIZES AFRICANAS- Reportagem Brinsan:




https://www.youtube.com/watch?v=48HGNM6pQmM

-Reportagem para Geledés - INSTITUTO DA MULHER NEGRA: "A
OPRESSAQ, JOVEM ATIVISTA RESPONDE COM LUTA:

hitps://www.geledes.org.br/a-opressao-jovem-ativista-responde-com-
luta/

- Brinsan Ferreira N' Tchala declama "Mulheres Negras" na 32 Conferéncia
Municipal de Juventude de Curitiba

https://www.youtube.com/watch?v=X{Xa9EPWcBo

-Capa da Revista Brasil de Fato - Cantora do Bloco AFRO
PRETINHOSIDADE /

Matéria na Prefeitura de Curitiba:
https://issuu.com/brasildefatopr/docs/68web

http://www.curitiba.pr.gov.br/fotos/album-blocos-resgatam-tradicao-e-
cultura-africanas-

e-agitam-curitiba/29668

- Reportagem Especial Brinsan para alunos da PUC/PR
‘https://www.youtube.com/watch?v=ADYNQwiS51iA

-Reportagem para a REVISTA MEDIUM- Brinsan Ferreira- "Mulheres
Negras na luta por Direitos":

https://medium.com/jornal-comunica%C3%A7%C3%A30/mulheres-
negras-na-luta-

por-direitos-9fe53cd7{2af

- As mulheres bancarias e a discriminagdo- Poesias de Brinsan no
encontro -




http://wwww.cutpr.org.br/destague-central/980/as-mulheres-bancarias-e-a-
discriminacao

-Contribuigéo Poética de Brinsan no Colégio Estadual do Parana:
http://historlaeconﬂitos.blogspot.com.br/p/expIosao.html

-Publicagao do poema de Brinsan "Sangue Negro" na Revista Curitiba
Afro, pg. 37:

https://informativocentroculturalhumaita files.wordpress.com/2011/09/revi
sta-de-foto-

poesia-da-lavac3a’c3a3o-das-escadarias.pdf

-0 poema "Sangue Negro" de Brinsan foi também publicado no Livro
Seducgéo Poética

em 2011, situagédo em que ganhou o prémio de 2° lugar no concursos de
poesias do Colégio Estadual do Parana, onde estudava.

- Show no Evento Axé- SESC Curitiba- Semana da Consciéncia Negra,
2017 :

https://www.bemparana.com.br/noticia/curitiba-tera—programacao-para-
celebrar-dia-da-

consciencia-negra-
- Show no "Som da Consciéncia Negra", 2016:

http://www.bandab.com.br/entretenimento/geral/em-celebracao-ao-dia-
da-consciencia-

negra-centro-de-curitiba-tera-concurso-de-miss-afro-e-shows/

- Delegada Titular: Brinsan Ferreira N'tchala , pela sociedade civil de
Curitbana 32

Conferéncia Estadual de Igualdade Racial:



http://www.dedihc.pr.gov.br/arquivas/File/PublicacaoliCOEPIR2013.pdf

- "O melhor de Brinsan™- Revista ldeias:
http://wwuwv.revistaideias.com.br/2016/06/05/0-melhor-de-brinsan/
- Participagao na Marcha do Dia da Mulher:

http://jornalcomunicacacufpr.com.br/marcha-marca-o-dia-da-mulher-em-
curitiba/

- Compbds e palestrou na Mesa na Assembleia Legislativa do Parana, 2015,
pelo

Movimento contra a Reduc¢ao da Maioridade Penal, em que aprovou a
Carta do Parana

ao Congresso Nacional contra a Proposta da Emenda Constitucional
171/1993;

http://www.sismuc.org.br/napauta-interna/17/na-pauta/4492/movimento-
lanca-

documento-contra-reducao-da-maioridade-penal

http://ubes.org.br/2015/debate-sobre-reducao-da-maioridade-penal-
acontece-no-parana/

-Conselheira titular no Conselho Estadual de Promogéo da Igualdade
Racial- CONSEPIR/ PR, em 2015:

http://www.direito.mppr.mp.br/arquivos/File/CONSEPIR18_08_15.pdf

http://www.justica.pr.gov.br/2015/08/1288/Conselho-Estadual-de-
Promocao-da-Igualdade-Racial-se-reune-com-as-Secretarias-de-Estado-
para-a—apresentacao—de-acoes-para-compor-o-Plano~EstaduaH_1tml

- Mentora e organizadora da 12 Semana da Consciéncia Negra do Colégio
Estadual do Parana, em que estudou de 2009 a 2011, mobilizou alunxs

negrxs, familiares e.comunidade para criar um marco pedagogico e de



valorizag&o racial no estado do Parana, ja que o CEP é o maior colégio e
referéncia:

http.//www.ed ucadores.diaadia.pr.gov.br/arquivos/ File/pdf/colegio_estad
ualpr.pdf

-Participagé@o no documentario Negritude e Braquitude- Novos
OIhares:https://www.youtube.com/watch?v:kQSmkSPkYeE&Iist:PLquESRJ
guoHBN?]MOP?poothBQIGLNB&fbclid=!wAROjljOde_GW4q4FaXCGuHH
LZsd07pizGvBK_lyB8BOAJfmNui7bcLmxuU



ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
PROCURADORIA-GERAL FEDERAL
PROCURADORIA FEDERAL NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA

.

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins que BRINSAN
FERREIRA N'TCHALA, CPF: 011.645.059-20 é estagiaria desta UmverStdade
Federal do Pararg, lotada na Procuradoria Federal na UFPR.

Curitiba, 22 de maio de 2018

Alves da Mota
Procurador Federal — Chefe da PF/UFPR

Tiago Alves da Mota
Procurador Federal
Chefe da PF/UFPR

Rua XV de Novembro 1299 ~ 80060-000 — Curitiba — PR
Fone (41) 3360-5010 /5178 / 5410 5122 — e.mail: pfprufpr@agu.gov.br



University or Attended from/to Degree obtained Main course of study

equivalent
mm/yy mnvyy
UNICURITIBA Feb/2013 Dec/2019 Bacharel Law
(expected)

13. Other human rights training:

I have an extensive training on black people human rights so I will kindly ask you to refer to my
resume.

14. Present employer: Attorney General Office

Name of the employer: Procuradoria Geral da Unido

Address: Rua XV de Novembro 1299 CEP 80060-000 Curitiba/PR Brazil
Tel: +554133605010

Fax:

E-mail: pfpr.ufpr@agu.gov.br

Present position: Intern/Trainee

Date appointed: 05/07/2018

w e Ao o
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- What is the human rights situation of People of African Descent in your respective country?
And what are the challenges they are facing?

In Brazil, despite having the largest black population outside Africa, human rights of our people are
precarious. We have the deadliest police, and its majority of victims are young black boys. In fact,
77% of the violent deaths in Brazil are of black people between the age of 14 and 29.

16. Current work responsibilities relevant to the Fellowship Programme, and other experience
related to promoting the rights of People of African descent:

I am currently a paid intern at the General's Attorney Office, working supporting the Attorney in
Office with public policies and contracts.

17. Other professional experience in the field of human rights (in brief):

As a human rights activist, | worked at NUPIER- Public Ministry of the State of Parana in the Racial
Equality Promotion Center

I participated in the GER- Group of Racial Studies of the FEDERAL UNIVERSITY OF PARANA
(UFPR)

In 2014 [ organized the First Meeting of Studies on Guinea Bissau, held at the UFPR Rectory on
September 24 for the 41 years of its independence which counted on the participation of Guinean
masters and Ph.D.

Mentor and organizer of the Ist March against the Genocide of the Black People in Curitiba,
coordinating its realization in the years of 2013 and 2014
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I'was a permanent counselor for the Black Women Network - PR for 1 (one) vear in the State
Council for the Promotion of Racial Equality, being the youngest to preside the status of
counselor (only 19 years old)

I have an extensive training on black people human rights so I will kindly ask you to refer to my
resume.

18. List professional societies and activities in civic, public or international affairs in which you
have been involved:

ACNAP — Associagio Cultural Negritude e Acéio Popular da Pastoral dos Negros
RMN — Rede Mulheres Negras Parana

FOJUNE - Forum da Juventude Negra

NUPIER ~ Nucleo de Promogio da Igualdade Racial

GER — Grupo de Estudos Raciais

CONCEPIER ~ Conselho Estadual de Promogio da Igualdade Racial do Parans

19. How would you use the acquired knowledge at the end of the fellowship programme?

To continue to help my community in their empower and to diminish violence against black people. 1
am sure the programme will give me important and helpful knowledge and tools for my human rights
activities,

20. Personal statement in support of your application (please write maximum 500 words and
attach as a separate sheet)

21. All briefing sessions of the fellowship programme are conducted in English. Therefore,
fellows must be fluent in the English language to be able to participate fully.

I confirm that my command of English (spoken, writing and reading) is of the required
standard O

22. How did you find out about the Fellowship Programme of People of African Descent?

[0 OHCHR website O Other NGO
0 OHCHR email O Word of mouth
I Other international organisation [0 Other (please describe)

23. Have you or a relative ever participated in a fellowship or training programme organized by
United Nations If yes, please indicate name of the programme, place and date.

No

24 1 enclose my:

O Curriculum vitae




O Personal statement

O Letter of from the nominating organisation certifying employment status
O Copy of passport

25. I certify that the statements made by me in answer to the forging questions are true, complete
and correct to the best of my knowledge and belief.

Date June, 1 2018 Signature of applicant

PART 11 (To be completed by the certifying organisation)

26. Certifying organisation : RMN/PR Rede Mulheres Negras Parana




Name of the certifying organization: RMN/PR Rede Mulheres Negras Parana

Address: R.Professor Brazilio Ovidio da Costa, 2251, casa 03 Santa Quitéria,Curitiba-PR
Tel: +554133791124

Fax:

E-mail: adm.negras@gmail.com redemnegraspr@gmail.com

o a0 o

27. Short description of the organisation goals, objectives and work (additional information may
be submitted through references to annual report, leaflet and publication, etc.):

RMN is an association of Black Woman that was created to demand and expand the
implementation of specific public policies for the black population in the state. Its mission is
to promote the political action of black women in the fight against racism, sexism, class
oppression, lesbophobia and all forms of discrimination; their main line of action is health.

28. Present responsibilities of the candidate within the organisation:
Affiliated, public speaker and representative
29, Reasons for nominating this candidate:
Due to the outstanding work performed by Brinsan in all of her duties within RMN
30. Name and title of the certifying official:
Solange Aparecida Duarte

31. Signature of the certifying official:

Date: 30/05/2018.

&:\@,\L :h"L VNS

Rua Professor Brazilio Ovidio da Costa, 2251
Santa Quitéria - Curitiba — Parana - CEP: 80.310-130
. Email: redemnegraspr@gmail.com
T Site:rmnpr.org.br_
fone: (41) 3379-11
PR Telefone: (41) 3379-1124
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B gidn gam Teaceice, S Faelee - partlmpou ¢como palestrante
Jaré Encontro de. Mulheres Estudantes”, da Universidade Tuiuti do Parana,

8 19 de margo de 2016, na mesa TRV SRVONT JUTONR de wide, .

O evento totalizou 12 (doze) horas dtividade.

Curitiba, 19.de margo de 2016

Apnoaila, X
GrazielleWgliamento  Rafgela Rodrigues Magalhdes. -
Professora . Diretora de Cultura
Mestrado em Psicologia - UTP ~  UPE
‘ Apoio
5] ) UNiRO

B NACIONAL
29 pos
g7 estuoanres

(22 MARIAZ BA BOCA MALDITA -

coletive frzmlmsta (TP




N® do Recibo|N°® do Talao
RECIBO DE PAGAMENTO A AUTONOMO - RPA 2 |
4
ASAV - CJCIAS Curitiba Matricula (CNPJ ou INSS
) 92.959.006/0016-95
Recebi da Empresa acima Identificada, pela prestagao dos Servigos
a importancia de : R$ 360,00
Trezentos e sessenta reais
Especificagao
| - Valor do Servigo Prestado RS 450,00
Descontos
I - IRRF RS -
111 - INSS (20%) RS 90,00
Numero de Inscricao Total Descontos RS 90,00
No INSS: 20.737.346.552
No CPF: 116.450.688-20 Valor Liquido RS 360,00
Documento de Identidade Assinatura
Numero Org&o Emissor . y, ‘i w
TV Y An A . | --;_ \ -
126122071 SSP LW N .S_Ij):mp‘:.r_}h [\J lig\;»b
Nome Cempleto
ipeaicade Liats Brinsan Ferreira N'tchala
Curitiba 04/04/2017




. N° do Recibo|N° do Taldo
RECIBO DE PAGAMENTO A AUTONOMO - RPA _ 4 $A2
-\)‘ti L‘J)”I

ASAV - CJCIAS Curitiba Matricula (CNPJ ou INSS

92.959.006/0016-95
Recebi da Empresa acima ldentificada, pela prestagao dos Servigos

a importancia de : RS 336,00
Trezentos e trinta & seis reais
Especificacdo
I - Valor do Servigo Prestado R$ 420,00
Descontos
Il - IRRF RS -
I - INSS (20%) R$ 84,00
Numero de Inscrigdo TotalDescontes .~~~ R$ 84,00
No INSS: 20.737.346.552
No CPF. 116.450.688-20 Valor Liquido R$ 338,00
Documento de ldentidade . Assinatura
Namero Orgéo Emissor
126122071 SSP
Nome Completo
Lm!“,’ade Dats Brinsan Ferreira N'tchala
Curitiba 16/05/2016
\' .dEIX-. /’._,'\‘;. I’EBA pi,p
Mantida . CJCIAS - C URI A= " N4
T ey L P GANGANALAS '
projeto:_\) QLLELULL: | L)t QAL : >
nr A / ] i O @ ‘
Centro de Custos: 21— — e
.‘: F N 7[R If{ L1
Natureza Orgamentarial L= — -~
LIy T L

"-. 1,7 E { L AL
assinatura: &Y I T A -

?ﬁ}u,mh :’ﬁgj\;w'm ﬂ A



RECIBO DE PAGAMENTO A AUTONOMO - RPA

N? Recibo
1022

Nome ou Razdo Social da Empresa

CNPJ da Empresa

MITRA DA ARQUIDIOCESE DE CURITIBA

76.648.500/0001~-04

Recebi da Empresa acima identificada,

discriminativo abaixo:

Nimero de Inscricao

pela prestacdo dos servicos de OFICINA SOBRE A
QUESTAO DA SAUDE DA MULHER NEGRA a importidncia de R$ 100,00

No INSS:
No CPF: 011.645.059-20
Identidade
Namero: 12.612.202-1
Orgdo Emissor: UF: PR
Endereco
RUA ISABEL RIBEIRO
TATUQUARA
Localidade Data
| 04/08/2015

(cem reais ), conforme
ESPECIFICACAO:
1l.Valor Servico Prestade 112,35
SOMA 112,35
DESCONTOS :
2,0ut. Desc. 0,00
3. I8S 0,00
4 . IRRF 0,00
5.Ded. INSS B2, 35
6.INSS Frete 0,00 12,35
VALOR LigQuIiDo 100,00

Nome completo

Assinatura

BRINSAN FERREIRA N TCHALA
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ESTADO DO PARANA ;_
PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE:

Relagao das Coletas de Pregos (por material) (Periodo de 01/09/2019 a 25/09/2019)

Pagina: 1/1

Item Fornecedor Nome da Marca Quantidade Prego Unitario Prego Total Venceu

Numero da Coleta: 272/2019 Data: 25/09/2019

Material: 18530962 - Contratacio de palestrante para Curso de Extensdo de Histéri Unid.: HRS
1 Brinsan Ferreira N'tchala - (15650) 30,000 100,0000 3.000,00 Sim Sh
Total da Coleta: 3.000,00

£ Santos
gdenado’
¢ Técrico & Coof
RssessOl L IaT: 366.210



PREFEITURA MUNICIPAL

FAZENDA

RIO GRANDE i

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA
DIVISAO DE COMPRAS E LICITACOES

/_I.‘.‘.

PROTOCOLO N° 33287/2019 L
INFORMACOES ORCAMENTARIAS E FINANCEIRAS /L.
() Convite () Concorréncia ]
() Pregao Presencial () Concurso |
( ) Pregao Eletrénico ( ) Dispensa de Licitagcao
() Tomada de Precgos ( X) Inexigibilidade de Licitagao

1) OBJETIVO: Inexigibilidade de Licitagcao para contratagcéo de palestrante para o
Curso de Extensao de Historia e Memodria da Cultura Afro, destinados para alunos
da Rede Estadual de Ensino, com duracao total de 30 horas sendo realizado de
acordo com o cronograma no Teatro Municipal, conforme solicitacdo da Secretaria
Municipal de Cultura e Turismo.

2) VALOR MEDIO ESTIMADO: R$ 3.000,00 (trés mil reais).

3) FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias ap6s emisséo de Nota Fiscal e
de acordo com a disponibilidade Financeira.

4) DOTACAO ORGAMENTARIA: Conforme PPA 2018 a 2021

Codigo Funcional Fonte Recurso
Reduzido
1161 36.01 13.392.0005 2.019.3.3.90.36 1000 Livres

5) RECURSOS FINANCEIROS
( ) Ha previsao de recursos financeiros e sera incluido na Programacao de acordo

com a disponibilidade
(® Nao ha previsao recursos financeiros

6) Declaramos que a analise da regularidade orgamentaria e legal é feita pelo 6rgao

solicitante, de acordo com as informagdes constantes no processo e epigrafe, em
conformidade com o que dispdes os Arts. 16 e 17 da LC 101/00.

Fazenda Rio Grande, 25/09/2019 /

Assessor Técnico e Coordenador

MAT: 356.210
Fernando Henrique dos Santos Mauro Antdnio Pedroso
Compras e Licitagoes cula — 349.586
Matricula 356.210 ador CRC/PR 044724/0-9

o dy

Cassia Cristina de $ouza Almeida
Secretaria Municipal-d¢ Planejamento e Finangas
Decreto 4720/2018

Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande - Rua Jacaranda, 300 - Nagdes - Cep: 83823-901 - Telefone: (41) 3627-850C




PREFEITURA DE

el NDA

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

Oficio n® 191/2019 — SECULT

Ao Secretdrio Municipal de Administracio
Sr. Claudemir José de Andrade

Assunto: Contratacio de palestrante.

Senhor Secretario,

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo solicita, providéncias para dispensa de
licitag@o/inexigibilidade para contratagio de palestrante para o Curso de Extensio de Historia e
Memoria da Cultura Afro com duragéio de 30 horas. O curso ¢ de responsabilidade desta secretaria a

qual vem desenvolvendo programas e projetos para atender as especificacdes que se encontram na Lei

Fazenda Rio Grande, 14 de novembro de 2019.

Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Rua Jequitibd, 873, bairro Eucaliptos - Fazenda Rio Grande - PR
CEP: 83823.004 CNPJ 95.422.986/0001-02

Tel: (41) 3604 — 8449 e-mail: cultura.fazenda@hotmail.com

Uy

Municipal 1192/2017 que trata sobre o Sistema Municipal de Cultura, que assim determina:

Art. 4° Cabe ao Poder Publico do Municipio de Fazenda Rio

Grande planejar implementar politicas piiblicas buscando:

V' - Reconhecer, proteger, valorizar e promover a diversidade

das expressdes culturais presentes no Municipio;

VI - Combater a discriminagéo e o preconceito de qualquer

espécie e natureza;

De acordo com o pressuposto esta Secretaria estara realizando durante o ano palestras
que venham promover a diversidade das expressdes culturais buscando combater toda forma de

discriminacdo. A Palestrante Brinsan Ferreira N'tchal4 estard instruindo os alunos do ensino publico

durante o més de novembro do respectivo ano.
JUSTIFICATIVA

Justifica-se a solicitagdo devido ao Projeto A cor da Diversidade, um dos projetos da
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo que trata sobre a
importdncia da cultura africana na sociédade; a mesma tem como objetivo levar o publico a zelar
pelos direitos propios e alheios a respeito da cultura afro, com base na LDB Lei 10.639/2003 a qual
estabeleceu a obrigatoriedade do ensino de Historia e Cultura Afro- Brasileira e Africana na Educagéo

Basica, como também o Artigo 3° da Constituicdo Federal na qual descreve a igualdade de condi¢des

para todos os cidaddos.

A contratagdo da palestrante é incompativel com a realizagio de procedimento

Diversidade Etnica Racial e a

ol & 1




PREFEITURA DE %3\

DA : _ -\ Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande

RIO GRANDE ¢ Uz % Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Worr o w7 7 RuaJequitibd, 873, bairro Eucal iptos - Fazenda Rio Grande — PR
SECRETARIA DE CULTURA ETORISS A CEP: 83823.004 CNPJ 95.422.986/0001-02

Tel: (41) 3604 — 8449 e-mail: cultura.fazenda@hotmail.com

licitatério. Segue anexo documentacéo da palestrante pretendida. A mesma é membra do FOJUNE —
Férum de Juventude Negra do Parané e atua em projetos de cultura que valorizama presenca negra;
como também possui experiéncia e conhecimento na area educacional, o que levou esta Secretaria a
entrar em contato com a mesma.

DOTACAO ORCAMENTARIA

Para suporte da despesa decorrente desta aquisi¢io, indicamos a seguinte Dotagdo
Org¢amentdria: 1161 — Servigo Terceiro Pessoa Fisica.

DA EXECUCAO DOS SERVICOS

O servigo devera acontecer durante 0 més de novembro no Teatro Municipal, na cidade
de Fazenda Rio Grande, com 7 palestras no periodo da manhi e trés palestras no periodo da tarde,
totalizando 10 palestras/médulos sendo que cada uma terd 3h de duragdo.

FORMA E PRAZO DE PAGAMENTO:

O pagamento seréd efetuado através de depésito bancario, em até 30 dias contados da
apresenta¢do do recibo, no protocolo financeiro da Prefeitura, desde que devidamente atestada pelo
Secretdrio Municipal de Cultura e Turismo e anexado as provas de regularidade regularidade relativa
a Tributos Federais e 4 Divida Ativa da Unifio referente a todos os tributos federais e & Divida Ativa da

Unido - DAU e Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas

Banco Santander;
Banco 033
Agéncia 0809;
Conta 00001-017256-7;
Favorecido: Brinsan Ferreira N'tchala - CPF 011645059-20

Atenciosamente,

Juerd

Jaqueline de Borba Pacheco

Secretario Municipa] de Cultura e Turismo Chefe de Divisdo da SECULT

Uiego de Souza Gouveia

Sectetdrio Muniipal do Culra e Turismo
B [erretn dRA79040




T ""‘"“’““6 A Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande
@” RIO GRANDE Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
e e Rua Jequitiba, 873, bairro Eucaliptos - Fazenda Rio Grande — PR

CEP: 83823.004 CNPJ 95.422.986/0001-02

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO : i
Tel: (41) 3604 — 8449 e-mail: cultura.fazenda@hotmail.com

ANEXO 1 A N
Termo de Referéncia

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a solicitagdo devido ao Projeto A cor da Diversidade, um dos
projetos da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo que trata sobre a Diversidade
Etnica Racial e a importdncia da cultura africana na sociedade; a mesma tem como

objetivo levar o publico a zelar pelos direitos prépios e alheios a respeito da cultura afro

DOTACAO ORCAMENTARIA:
()rgz’w / . Projeto
Descri¢io do Orgao D.O. | Fonte
Unidade Atividade

36.01 |Manutengdo das Atividades da SM de Cultura e Turismo 2.019 1161 | 1000

1. OBJETO

1.1 Prestagdo de Servigo de Pessoa Fisica - Palestra com Brinsan Ferreira N'tchala

2. MODALIDADE DE CONTRACAO
2.1 Modalidade Dispensa de Licitag@o por inexigibilidade.

3. TEMPO DE VIGENCIA

3.1 O contrato deverd ter vigéncia de 05 (cinco) meses, a contar da data de sua assinatura.

4. FORMA DE PRESTACAO DE SERVICO
4.1 O servigo deveré acontecer durante o més de novembro de 2019 no Teatro Municipal, na cidade
de Fazenda Rio Grande, com 7 palestras no periodo da manhi e trés palestras no periodo da tarde,

totalizando 10 palestras/modulos sendo que cada uma terd 3h de duracio.

5. CONDICOES DE PAGAMENTO
5.1 O pagamento sera efetuado através de depdsito bancario, em até 30 dias contados da
apresentagdo do recibo, no protocolo financeiro da Prefeitura, desde que devidamente atestada pelo

Secretario Municipal de Cultura e Turismo e anexado as provas de regularidade regularidade relativa
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' DA [ Y "-;.'-.x Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

y RIO GRANDE . ,.? == 1 Rua Jequitibd, 873, bairro Eucaliptos - Fazenda Rio Grande — PR
- /b ,.f CEP: 83823.004 CNPJ 95.422.986/0001-02
e Tel: (41) 3604 — 8449 e-mail: cultura fazenda@hotmail.com

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

a Tributos Federais e 4 Divida Ativa da Unifio referente a todos os tributos federais e a Divida Ativa da

Unido - DAU e Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas

6. OBRIGACAO DO CONTRATADO
6.1 Ao contratado deverdo estar em dia quanto a sua Certiddo de Regularidade até o final do

cumprimento do contrato decorrente deste certame licitatorio.

7. FISCALIZACAO
7.1 A fiscalizagdo do servigo, ficard a cargo da Servidora Eloisa Viana dos Santos - matricula

350225, devidamente designada para este fim.
8. DESCRICAO DO SERVICO E QUANTITATIVO

8.1 Especificagdo:

Item Descri¢io Quant | Un | Valor Unit. | Valor Total

Contratagio de palestrante para Curso de
01 |Extensdo de Histéria e Memoéria da Cultura Afro| 30 Hr | R$100,00 |R$3.000,00

com duragdo de 30 horas/aula.

BHEchuc s

Diego Gouveia Jaqueline de Borba Pacheco
Secretario Munigipal de Cultura e Turismo Chefe de Divisdo da SECULT
Diego de Souza Gouveia

Secretério Municipal de Cultura & Turismo
Decrelo 486712019

Of. 191/2019 — SECULT: dispensa de licitagdo/inexigibilidade



Eu Brinsan Ferreira N' Tchald, venho apresentar por meio desta o orgamento para as
atividades que realizarei no municipio de Fazenda Rio Grande om novembro de 2019.

Serdo 10 palestras sobre a temética racial: Artes Afro e Corporeidade para alunos da rede
publica com duragéio de 3h cada uma. O valor de cada hora é R$100,00 (cem reais) e portanto fica
orgado o valor de R$ 3.000,00 (trés mil reais) para a realizagéo das 10 palestras.

4A) ()

Brinsan Ferreira N' Tchala

v
Elouna CxoTor s ol



PREFEITURA MUNICIPAL

F AZEND/I MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

RIO GRANDF & DIVISAO DE COMPRAS E LICITACOES

PROTOCOLO Ne 33287/2019 Y oyxr B

INFORMAGOES ORCAMENTARIAS E FINANCEIRAS
() Conv_ite () Concorréncia
() Pregao Presencial () Concurso
( ) Pregéao Eletrénico ( ) Dispensa de Licitagao
() Tomada de Precgos ( X) Inexigibilidade de Licitacao

1) OBJETIVO: Inexigibilidade de Licitagdo para contratacdo de palestrante para o
Curso de Extensdo de Histéria e Memdria da Cultura Afro, destinados para alunos
da Rede Estadual de Ensino, com duracao total de 30 horas sendo realizado de
acordo com o cronograma no Teatro Municipal, conforme solicitagdo da Secretaria
Municipal de Cultura e Turismo.

2) VALOR MEDIO ESTIMADO: R$ 3.000,00 (trés mil reais).

3) FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias apds emissao de Nota Fiscal e
de acordo com a disponibilidade Financeira.

4) DOTACAO ORGAMENTARIA: Conforme PPA 2018 a 2021

Codigo Funcional Fonte Recurso
Reduzido
1161 36.01 13.392.0005 2.019.3.3.90.36 1000 Livres

5) RECURSOS FINANCEIROS

(X) Ha previsao de recursos financeiros e sera incluido na Programacao de acordo
com a disponibilidade

( ) Nao ha previsao recursos financeiros

6) Declaramos que a analise da regularidade orgamentaria e legal é feita pelo érgao
solicitante, de acordo com as informagdes constantes no processo e epigrafe, em
conformidade com o que dispdes os Arts. 16 e 17 da LC 101/00.

Fazenda Rio Grande, 14/11/2019

Ferna%/&amos /

Assessor Tecnico e Coordenado
MAT- 1.:.: : v,

Fernando Hennque dos Santos Mauro Antonio Pedroso
Compras e Licitagdes cula 349.586
Matricula 356.210 Contador CRC/PR 044724/0-9

pgrY
Cassia Cristi daSouza Almeida

Secretaria Municipal'de Planejamento e Financas
Decreto 4720/2018

1 83827300

Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande - Rua Jacaranda, 300 - Nacdes - Cep: 83823-901 - Telefone: (41) 3627-8500



“ PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
Secretaria Municipal de Administracao
RIO GRANDEA

Divisao de Compras e Licitagoes
PROTOCOLO N° 33287/2019

OFICIO N° 191/2019 €__up @
REQUERENTE: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo /,
Ao Juridico.

Considerando que nao ha Processo/Contrato/Ata de Registro de Preco vigente com

objeto semelhante, remeto o processo para andlise e parecer, para que verifigue a

possibilidade de realizar _a Inexigibilidade de Licitagdo, atendendo o
///
FemadMQueSamos

MAT: 356.210 /
;,2 L

solicitado.

O Q/’?m n~ S’rvMa-o .

QO h/c’,cvel-mv‘o DaVé~ c'/‘n‘a\“:w—l a{)(p’.‘s ﬁb'[¢n1;1AL‘aY e O

6ab-he/+e— Og x & au+08a;§5 do Pfﬁf:ﬂ""O-
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Fen‘%nms

Assessor Técnico e Coordenado
MAT 390.£TU

4 ’/J/ /A

7 5
’ OU’ \

Claufiémjy Jose ATTITaue
Seer F&M@Mﬁo

12 |

/

Rua Jacaranda, 300 — Nagdes — Fazenda Rio Grande/PR — CEP 83823-901
Fone/Fax (41) 3627-8500
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IDXXXXXXXXXXXX
CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS
PARA PALESTRA QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
BRINSAN FERREIRA N'TCHALA.

CONTRATO N° XX/2019

O MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE, inscrito no CNPJ/MF sob o n.°
05.422.986/0001-02, sediada na Rua Jacaranda, n° 300, Bairro Nagées em Fazenda
Rio Grande — PR, neste ato representada por seu titular Exmo. Sr. Prefeito, Marcio
Claudio Wozniack, casado, empresario, portador da Cl RG n° 3.558.084-0-SSP-PR,
inscrito no CPF/MF sob o n° 837.346.439-53, residente e domiciliado em Fazenda Rio
Grande — PR, neste ato assistido pelo Procurador-Geral do Municipio, Sr. Fabiano
Dias dos Reis, OAB/PR 45.402, e em conjunto com o Secretario Municipal de Cultura
e Turismo, Sr. Diego de Souza Gouveia, inscrito no CPF/MF sob 0 n® XXXXXXXXX,
doravante denominado MUNICIPIO CONTRATANTE, e de outro lado, Brinsan
Ferreira N'Tchala, pessoa fisica, residente na Rua Isabel Ribeiro, n° 81, Bairro
Tatuquara, Curitiba/PR, portadora do CPF n° 011.645.059-20, doravante denominado
CONTRATADO, e perante as testemunhas abaixo firmadas, pactuam o presente
contrato de servicos para Palestra, cuja celebragdo foi autorizada pelo despacho
exarado no processo administrativo n°. 33287/2019, e que sera regida pela Lei n.°
8.666/93, além das clausulas e condigbes abaixo discriminadas que as partes
declaram conhecer e mutuamente se outorgam, a saber:

DO OBJETO:

Clausula primeira: Constitui objeto deste, contratagéo de palestrante para o Curso de
Extensdo de Historia e Meméria da Cultura Afro, destinados para alunos da Rede
Estadual de Ensino, com duragéo total de 30 horas sendo realizado de acordo com o
cronograma no Teatro Municipal, conforme solicitagdo da Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo

] VALOR VALOR
ITEM | UNI | QTD ESPECIFICAGAO UNITARIO TOTAL

Curso de Extensdao de Historia e
Memoria da Cultura Afro, com duragao
01 Horas | 30 | total de 30 horas, sendo divididas em 10 | R$ 100,00 R$ 3.000,00
palestras de 3 horas cada.

Paragrafo unico: Integra e completa o presente Termo Contratual, para todos os fins
de direito, obrigando as partes em todos os seus termos, as condi¢cbes expressas no
processo de Inexigibilidade de Licitagao XX/2019.

Rua Jacaranda, 300 - Nagdes — Fazenda Rio Grande/PR — CEP 83820-000 — Fone/Fax (41) 3627-8500
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DA ENTREGA E RECEBIMENTO (Art. 55, Il, Lei 8.666/93, regime de execugdo
indireta por preco global):
Clausula Segunda: O servigo devera acontecer durante o més de Novembro de 2019,

no Teatro Municipal, sito a Rua Italia, n° 116, Nagoes, nesse municipio, com carga
horaria total de 30 (trinta) horas.

DA FISCALIZACAO:

Clausula Terceira: A fiscalizagcdo da contratacdo sera exercida pela servidora Eloisa
Viana dos Santos, matricula n° 350.225, a qual verificara a compatibilidade das
especificagbes pactuadas, envolvendo a qualidade e quantidade. E ainda, devera
dirimir todas as duvidas que surgirem no curso da execugao do contrato e de tudo sera
dado ciéncia a Administracao.

Paragrafo Primeiro: A fiscalizagdo de que trata esta clausula nao exclui nem reduz a
responsabilidade do contratado pelos danos causados diretamente a Administracdo ou
a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execucdo do contrato, nao excluindo
ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagao ou o acompanhamento pelo érgao
interessado. Ainda, nao implica em corresponsabilidade da Administracado ou de seus
agentes e prepostos, em conformidade com o art. 70 da Lei n° 8.666, de 21 de junho
de 1993.

Paragrafo Segundo: O fiscal do contrato anotara em registro proprio todas as
ocorréncias relacionadas com a execugdo do contrato, indicando dia, més e ano, bem
como o nome dos funcionarios eventualmente envolvidos, determinando o que for
necessario a regularizagdo das faltas ou defeitos observados e encaminhando os
apontamentos a autoridade competente para as providéncias cabiveis.

DA VIGENCIA DO CONTRATO:
Clausula Quarta: O presente contrato tera vigéncia de 05 (cinco) meses, a contar da

data de Publicagéo em Diario Oficial do Municipio, podendo o prazo ser prorrogado de
acordo com a Lei 8666/93.

Paragrafo unico: Executado o contrato, o seu objeto sera recebido nos termos do art.
24, inciso Il e art. 73,11, da Lei n°. 8.666/93.

DO PRECO E DAS CONDICOES PAGAMENTO (Art. 55, IlI, Lei 8.666/93):
Clausula Quinta: O pagamento sera efetuado em parcela tnica, através de deposito

bancario, em até 30 dias contados da apresentacédo da nota fiscalffatura, no protocolo
financeiro da Prefeitura conforme disponibilidade de valores na Dotagao Orgcamentaria,
desde que devidamente atestada pela Secretaria solicitante, anexado as certidées
relativas a todos os Tributos Federais e a Divida Ativa da - DAU, abrangendo inclusive
as contribuicdes sociais — INSS, de Garantia do Tempo de Servico — FGTS e Certidao
Negativa de Débitos Trabalhistas. A parcela Unica é referente a autorizacao de
fornecimento.

Rua Jacaranda, 300 - Nagdes —~ Fazenda Rio Grande/PR — CEP 83820-000 — Fone/Fax (41) 3627-8500
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Paragrafo Unico: Fica ajustado o valor total do presente contrato em R$ 3.000,00° =~
(trés mil reais).

DOS CREDITOS ORCAMENTARIOS (Art. 55, V, Lei 8.666/93):
Clausula Sexta: As despesas decorrentes do presente contrato correrao por conta do
crédito indicado pelo seguinte codigo:

Funcional Fonte
36.01 13.392.0005 2.019.3.3.90.36 1000

DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES:
Clausula Sétima: Constitui direitos do MUNICIPIO receber o objeto deste contrato

nas condigées avencadas e do CONTRATADO perceber o valor ajustado na forma e
prazo convencionados.

Paragrafo Primeiro — Constitui OBRIGACOES do CONTRATADO (Art. 55, XIlI, Lei
8.666/93):

a) Prestar o servigo na forma ajustada;

b) Comunicar @ Administragdo, com antecedéncia minima de 48 (quarenta e oito)
horas que antecede a data do evento, os motivos que impossibilitem o
cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovacao;

c) Arcar com os tributos federais, estaduais e municipais que venham por ventura
incidir sobre o respectivo contrato, bem como com o0s encargos sociais,
trabalhistas e previdenciarios, assim como os que dizem respeito as normas de
segurancga do trabalho prevista na legislacdo especifica e demais encargos que
porventura venham a incidir sobre o objeto do contrato, nos termos do § 1°, do
Artigo 71, da Lei n® 8.666/93, com alteragoes subsequentes;

d) As despesas com deslocamento de pessoal, prestagéo de garantia e quaisquer
outras que incidam ou venham a incidir na execugéo do contrato;

e) Manter durante toda a execucao do Contrato, em compatibilidade com as
obrigacbes assumidas, todas as condigbes de habilitagdo e qualificagao
exigidas;

f) Atender, imediatamente, as requisicdes de corregoes e exigéncias feitas pela
Contratante;

g) Cumprir, durante a execugdo do contrato, todas as leis, posturas federais,
estaduais e municipais pertinentes e vigentes, sendo a unica responsavel por
prejuizos decorrentes das infragcdes a que der causa;

h) Reparar, corrigir, remover, reconstruir e substituir, as suas exclusivas expensas
e responsabilidade, no todo ou em parte, o objeto contratado, se forem
verificados vicios, defeitos ou incorrecées, resultantes da execugao dos
mesmos ou resultantes da qualidade dos materiais empregados, imediatamente
a solicitagcao independente de notificagao;

Rua Jacaranda, 300 — Nagdes — Fazenda Rio Grande/PR — CEP 83820-000 - Fone/Fax (41) 3627-8500
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“i) O Contratado reconhece os direitos do Municipio em caso de rescisao
administrativa prevista no Art. 77 da Lei 8666/93.

Paragrafo Segundo: Sao responsabilidades da Contratante:

a) Efetuar os pagamentos devidos ao CONTRATADO, nas condigbes
estabelecidas no instrumento convocatério e minuta do contrato;

b) Emitir Ordem de Servicos e Autorizagbes especificas para a atuacdo do
CONTRATADOQ;

c) Notificar o CONTRATADO, por escrito, a ocorréncia de eventuais imperfeicdes
no curso de execugdes dos servicos, fixando prazo para sua corregéo;

d) No ato do recebimento da comunicacao supracitada, o CONTRATADO devera
atendé-la imediatamente, sob pena de descumprimento contratual;

e) Acompanhar e fiscalizar todas as atividades do contratado pertinente ao objeto
contratado, o que nao exime o CONTRATADO da responsabilidade por danos
causados.

DAS PENALIDADES E DO VALOR DA MULTA (Art. 55, VII, Lei 8.666/93):

Clausula Oitava: No caso de inexecugao total ou parcial, ou ainda, atraso injustificado
do objeto desta licitagdo, sem prejuizos das responsabilidades civil e criminal,
ressalvado as situagbes devidamente justificadas e comprovadas, a critério da
Administragao Publica, garantida a ampla defesa e o contraditério, serdo aplicadas as
seguintes penalidades, cumulativamente ou nao:

|. Adverténcia:
a) A adverténcia sera formalizada por meio de documento expedido pela Contratante.

Il. Multa, nos seguintes termos:

a) Pelo atraso no inicio dos servicos, sera aplicada multa de mora de 0,5% (meio por
cento) ao dia sobre o valor da Autorizagdo de Fornecimento, até o prazo maximo de
10 (dez) dias. Vencido o prazo do Contrato podera ser considerado rescindido, a
critério da Administracao, ficando sujeita as penalidades previstas nos artigos 86, 87 e
88 da Lei n°. 8.666/93 e alteragbes posteriores, assim como as contratuais.

b) Pela recusa em iniciar os servigcos, multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor
do Contrato, sem prejuizo das perdas e danos.

c) Pela demora em substituir o material rejeitado ou corrigir as falhas do produto
fornecido ou complementar a quantidade, a contar do quinto dia da notificagdo da
rejeicao, aplicar-se-a multa de 2% (dois por cento) do valor do material, por dia
decorrido, até o limite de 10 % (dez por cento) do valor dos produtos nao substituidos
ou corrigidos ou nao complementados.

d) Pelo ndo cumprimento de qualquer condicéo fixada na Lei 8.666/93, e suas
alteragbes, ou no instrumento convocatorio ou ainda, no contrato, e nao abrangida nos

Rua Jacaranda, 300 — NagGes — Fazenda Rio Grande/PR — CEP 83820-000 — Fone/Fax (41) 3627-8500
4



Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande’i’;'-"'"" "
Coordenacao de Contratos {’ _ s3

\ Foi¥s né
\ oG né

\ 2~ 7
- . _ : : N
incisos anteriores ou subseqiientes, aplicar-se-a multa de 1% (um por cento) do valor
do Contrato.

e) Pelo descumprimento parcial ou integral do Contrato, que enseje rescisao, multa de

10% (dez por cento) do valor do contrato, sem prejuizo de perdas e danos.

Ill. Podera, ainda, de acordo com a natureza da falta, ser cominada ao
CONTRATADO pena de suspensdo temporaria de participar em licitagdo e
impedimento de contratar com o Municipio de Fazenda Rio Grande pelo prazo de 1
(um) a 2 (dois) anos; ou declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a
Administracdo Publica, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigao, ou
até que seja promovida a reabilitagdo, perante a propria autoridade que aplicou a
penalidade, que sera concedida sempre que o CONTRATADO ressarcir a
Administracdo pelos prejuizos resultantes, decorrido o prazo da sangéo aplicada.

IV. Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com esta Administragao
Publica, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigédo ou até que seja
promovida a reabilitacdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que
sera concedida sempre que a penalizada ressarcir o Municipio, pelos prejuizos
resultantes e, apos, decorrido o prazo da sancao aplicada com base no item anterior.
A Declaracao tera sua publicagdo na Imprensa Oficial, de acordo com a Lei n°.
8.666/93..

Paragrafo Primeiro: Além do previsto acima, pelos motivos que se seguem,
principalmente, o Contratado estara sujeita as penalidades tratadas nos incisos Il e IV
Clausula Oitava, cumuladas com multas, tanto moratérias como sancionatorias:

| - pelo descumprimento do prazo de fornecimento;

Il - pela recusa em atender alguma solicitagdo para correcdo da prestagao dos
servigos, caracterizada se o atendimento a solicitagdo ndo ocorrer no prazo de 05
(cinco) dias, contado da hora da rejei¢ao;

Il - pela ndo execugdo dos servicos de acordo com as especificagbes e prazos
estipulados neste Contrato.

Paragrafo Segundo: Além das penalidades citadas, o Contratado ficara sujeita, ainda,
as demais penalidades referidas no Capitulo IV da Lei Federal n° 8.666/93 e
posteriores alteracoes.

Paragrafo Terceiro: As multas estabelecidas podem ser aplicadas isolada ou
cumulativamente, ficando o seu total limitado a 20% (vinte por cento) do valor do
Contrato ou da Proposta Atualizada, sem prejuizo de perdas e danos cabiveis.

Rua Jacaranda, 300 - Nagdes - Fazenda Rio Grande/PR — CEP 83820-000 - Fone/Fax (41) 3627-8500
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Paragrafo Quarto: Poder-se-a descontar dos pagamentos porventura devidos ao
Contratado as importancias alusivas a multas, ou efetuar sua cobrangca mediante
inscrigao em divida ativa do Municipio, ou por qualquer outra forma prevista em Lei.

Paragrafo Quinta: Qualquer penalidade aplicada devera ser registrada; tratando-se
de penalidade que implique no impedimento de licitar e contratar com o Municipio, ou
de declaragao de inidoneidade, sera obrigatéria a comunicagao do ato ao Tribunal de
Contas do Estado.

DOS CASOS DE RESCISAO E DO RECONHECIMENTO DOS DIREITOS DA
ADMINISTRACAO (Art. 55, VIll e IX, Lei 8.666/93):

Clausula Nona: O CONTRATANTE se reserva o direito de rescindir o presente
contrato unilateralmente quando ocorrerem as hipéteses do art. 77 e 78 da Lei n°.
8.666 de 21.06.93.

Paragrafo Unico: A rescisdo do presente contrato podera ser ainda amigavel, por
acordo entre as partes, na forma do art. 79, Il da Lei n°. 8.666/93, ou judicial, nos
termos da legislacao.

DA VINCULACAO A INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO (Art. 55, XI, Lei 8.666/93):
Clausula Décima: O presente contrato esta vinculado a Inexigibilidade de Licitacao
n°. 0XX/2019.

DA LEGISLACAO APLICAVEL (Art. 55, XII, Lei 8.666/93):

Clausula Décima Primeira: O presente contrato rege-se pelas disposicdes expressas
na Lei n°. 8.666 de 21/06/93, suas alteragoes pela Lei 8742/93, e pelos preceitos de
Direito Publico, aplicando-se supletivamente os principios da Teoria Geral dos
Contratos, as disposigées de Direito Privado, Codigo de Defesa do Consumidor,
Cddigo Civil a Lei Orgénica e demais normas aplicaveis a espécie do Municipio de
Fazenda Rio Grande/Pr.

Paragrafo Unico: Os casos omissos serdo resolvidos a luz da referida Lei e suas
alteracdes, recorrendo-se a analogia, aos costumes e aos principios gerais de Direitos.

DO FORO (Art. 55, § 2°, Lei 8.666/93):

Clausula Décima Segunda: Concorda o CONTRATADO quanto ao foro privilegiado
atribuido ao CONTRATANTE, qual seja o Foro Regional de Fazenda Rio Grande,
Comarca da Regiao Metropolitana de Curitiba/PR, para dirimir eventuais questées
oriundas do presente contrato, com exclusao de qualquer outro, por mais privilegiado
que seja.

Rua Jacaranda, 300 — Nages — Fazenda Rio Grande/PR — CEP 83820-000 - Fone/Fax (41) 3627-8500
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Fazenda Rio Grande, 18 de Novembro de 2019.
15:' —fan m.

p/ Contratante:

Fabiano Dias dos Reis

Marcio Claudio Wozniack
Prefeito Municipal Procurador Geral do Municipio
CONTRATANTE OAB/PR 45.402

Diego de Souza Gouveia
Secretario Municipal de Cultura e Turismo

p/ Contratado:

Brinsan Ferreira N’'Tchala
CPF: 011.645.059-20
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

Rua Jacaranda, 300 — Nagdes — Fazenda Rio Grande/PR — CEP 83820-000 — Fone/Fax (41) 3627-8500
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ANEXO | AO CONTRATO
TERMO DE REFERENCIA

1.1. Prestacao de Servico de Pessoa Fisica - Palestra com Brinsan Ferreira N'tchala.

2.1. As especificagdes do objeto estdo estabelecidas abaixo:

ITEM| UN | QTD PRODUTO

Curso de Extensado de Historia e Meméria da Cultura Afro, com
01 |Horas| 30 |duragéo total de 30 horas, sendo divididas em 10 palestras de 3
horas cada.

3.1. Justifica-se a solicitagdo devido ao Projeto A cor da Diversidade, um dos projetos da
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo que trata sobre a Diversidade Etnica Racial e a
importéncia da cultura africana na sociedade; a mesma tem como objetivo levar o publico
a zelar pelos direitos proprios e alheios a respeito da cultura afro

4.1. O servico devera acontecer durante o més de novembro de 2019 no Teatro Municipal,
na cidade de Fazenda Rio Grande, com 7 palestras no periodo da manha e trés palestras
no periodo da tarde, totalizando 10 palestras/médulos sendo que cada uma tera 3h de
duragéo.

5.1. O pagamento sera efetuado através de depésito ou boleto bancario, em 30 dias apoés
a apresentacao da Nota Fiscal/Fatura, no protocolo financeiro da Prefeitura, desde que
devidamente atestada pelo Secretario Municipal de Cultura e Turismo e anexado as
provas de regularidade com Previdéncia Social — INSS, Fundo de Garantia do Tempo de
Servigo — FGTS e negativa de débitos trabalhistas.

Rua Jacaranda, 300 - Nagdes - Fazenda Rio Grande/PR - CEP 83820-000 - Fone/Fax (41) 3627-8500
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Coordenacao de Contratos

6.1. A fiscalizacdo da contratacdo sera exercida pela servidora Eloisa Viana dos Santos -
Matricula 350.225 a qual competira dirimir as dlvidas que surgirem no curso da execugao
do contrato, e de tudo dara ciéncia a Administracao.

6.1.1. O representante da Contratante devera ter a experiéncia necessaria para o
acompanhamento e controle da execugao do contrato.

6.2. A fiscalizagcdo de que trata este item nao exclui nem reduz a responsabilidade da
fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante
de imperfeicdes técnicas, vicios redibitdrios, ou emprego de material inadequado ou de
qualidade inferior, e, na ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade da
Administragdo ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei n°
8.666, de 21 de junho de 1993.

6.3. O fiscal do contrato anotara em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas
com a execucdo do contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos
funcionarios eventualmente envolvidos, determinando o que for necessario a
regularizagdo das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos a
autoridade competente para as providéncias cabiveis.

7.1. A Contratada obriga-se a:

7.2. Estar em dia quanto a sua Certidao de Regularidade até o final do cumprimento do
contrato decorrente deste certame licitatorio.

p/ Contratante:

Marcio Claudio Wozniack Fabiano Dias dos Reis
Prefeito Municipal Procurador Geral do Municipio
CONTRATANTE OAB/PR 45.402

Diego de Souza Gouveia
Secretario Municipal de Cultura e Turismo

Rua Jacaranda, 300 — Nagdes — Fazenda Rio Grande/PR — CEP 83820-000 - Fone/Fax (41) 3627-8500
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Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande
Coordenacgao de Contratos

PRIGN
"2\
<@ %) Brinsan Ferreira N’'Tchala
T CPF: 011.645.059-20
_&, # CONTRATADO
TESTEMUNHAS:

Rua Jacaranda, 300 — Nagdes — Fazenda Rio Grande/PR — CEP 83820-000 — Fone/Fax (41) 3627-8500
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PREFEITURA MUNICIPAL

FAZENDA

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

RIO GRANDE ESTADO DO PARANA
2 AP T g
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO - O\
, '.l‘-‘l
PARECER N° 850/2019 N mﬁsi__ 9
Processos n° 33287/2019 —

Interessado: Secretaria Municipal de Cultura
Objeto: Inexigibilidade de Licitacao

Pretende o municipio de Fazenda Rio Grande, através de requerimento inicial da
Secretaria Municipal de Cultura, por inexigibilidade de licitagdo, a contratagdo de palestrante para
ministrar o Curso de Extensdo de Historia e Meméria da Cultura Afro, com duragao de 30 horas,
para atender as especificagdes da Lei Municipal 1192/2017.

Da andlise do processo, temos que o processo teve inicio com a requisicao
justificada da Secretaria interessada; juntada a documentagao do palestrante, constando também
notas fiscais de prestacdo do mesmo servigo em outros municipios; foi informado que ha dotagao
orcamentaria correspondente e previsdo financeira para o custeio da respectiva despesa. O
processo ainda ndo foi autorizado pelo Prefeito Municipal. O processo ainda nao foi autorizado
pelo Prefeito Municipal.

Ressalto desde j& que ndo é objeto de andlise juridica o interesse publico ou
administrativo da pretendida contratagdo, eis que critério de mérito administrativo.

Dito isto, & necessario verificar a legislagdo sobre a pretendida inexigibilidade de
licitagdo.

A licitacdo € inexigivel quando ocorre, no caso concreto, circunstancias especiais,
de fato ou de direito, previstas em lei, as quais revelam-se inviabilizadoras de competicao,
afastam peremptoriamente a licitagdo, consubstanciando numa presungdo relativa de que a
licitagdo ndo pode ser realizada em razao do objeto ou em razao da pessoa ou em razao de
situagOes excepcionais.

Oportuno ainda ressaltar o entendimento trazido pela decisao 439/1998 do
Tribunal de Contas da Unido:

TCU — Decisdo 439/1998 - Plenario

O Tribunal Pleno, diante das razbes expostas pelo Relator, DECIDE:

1. considerar que as contratagoes de professores, conferencistas ou instrutores
para ministrar cursos de treinamento ou aperfeicoamento de pessoal, bem como
a inscricdo de servidores para participagdo de cursos abertos a terceiros,
enquadram-se na hipdtese de inexigibilidade de licitagao prevista no inciso II do

art. 25, combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei n© 8.666/93; \

N\
N\

Rua Jacaranda, 300 — Nagées —Fazenda Rio Grande - Pr
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T fu / Apenas para restar consignado, o valor total ndo ultrapassa o limite legal para

d dispensa de licitacgo.

Portanto € juridicamente possivel a inexigibilidade de Licitagdo, conforme dispde o
art. 25, “caput” e seu inc. II, da Lei Federal 8.666/1.993 combinado com os requisitos legais do
art. 26 da mesma Lei.

Ressalte-se, por fim, que os critérios e a analise de mérito (oportunidade e
conveniéncia do pedido) constituem andlise técnica da Secretaria solicitante, bem como, a
verificagdo das dotagBes orgamentarias e especificidade do objeto, pelo que, o presente opinativo
cinge-se exclusivamente aos contornos juridicos formais do caso em comento.

E o parecer.

Fazenda Rio Grande/PR, 18 de novembro de 2019.

Fabio Jalio Nogara
Procurador do Municipio
Matricula 350.950
OAB/PR n°® 41.224

Rua Jacaranda, 300 — Nagdes —Fazenda Rio Grande - Pr




MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA
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PROTOCOLO N° 33287/2019 _ B )
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO 60/2019 e

Inexigibilidade de Licitagdo, na forma do Art. 25, “caput’, e seu Inciso |Il, da Lei Federal
8.666/93 combinado com os requisitos legais do Art. 26 da mesma lei.

Objeto: Inexigibilidade de Licitagao para contratagio de palestrante para o Curso de Extenséo
de Histéria € Memoria da Cultura Afro, destinados para alunos da Rede Estadual de Ensino,
com duragao total de 30 horas sendo realizado de acordo com o cronograma no Teatro
Municipal, conforme solicitagao da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

FESSOA FISICA: BRINSAN FERREIRA N'TCHALA
CPF: 011.645.059-20

VALOR: R$ 3.000,00 (trés mil reais).

Dotagao Orgamentaria:
, Codigo Reduzido Funcional Fonte
’ 1161 36.01 13.392.0005 2.019.3.3.90.36 1000

Condicao de Pagamento: Deposito bancario em até 30 dias apds o recebimento da N.F.

Fazenda Rio Grande/PR, 19 de Novembro de 2019.

Marc o Woznia
Prefeito Municipal
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Comissao Permanente de Licitagcoes

{ ¢ €3 %
CONTRATAGAO DIRETA \er/

Inexigibilidade de Licitagcao N° 60/2019

PROTOCOLO: 33287/2019

Objeto: Inexigibilidade de Licitagdo para contratagao de palestrante para o Curso de
Extensdo de Histéria e Meméria da Cultura Afro, destinados para alunos da Rede
Estadual de Ensino, com duragao total de 30 horas sendo realizado de acordo com o
cronograma no Teatro Municipal, conforme solicitagdo da Secretaria Municipal de Cultura
e Turismo.

PESSOA FiSICA: BRINSAN FERREIRA N'TCHALA
CPF: 011.645.059-20

VALOR: R$ 3.000,00 (trés mil reais).

MODALIDADE/FUNDAMENTO: Inexigibilidade de Licitagao, na forma do Art. 25, “caput”,
e seu Inciso Il, da Lei Federal 8.666/93 combinado com os requisitos legais do Art. 26 da
mesma lei.

AUTORIZACAO: 19/11/2019



= - PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
FAZENDA Secretaria Municipal de Administracao

RIO GRANDE & Divisao de Compras e Licitagées
,/?f"iw "2\
& ¢
TERMO DE RATIFICACAO =

Ratifico por este termo, a Inexigibilidade de Licitagao n° 60/2019, que tem como objeto
contratagao de palestrante para o Curso de Extensao de Histéria e Memoéria da Cultura
Afro, destinados para alunos da Rede Estadual de Ensino, com duracao total de 30 horas
sendo realizado de acordo com o cronograma no Teatro Municipal, conforme solicitacdo
da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, em favor da proponente: BRINSAN
FERREIRA N'TCHALA - CPF N° 011.645.059-20, no valor total de R$ 3.000,00 (trés mil
reais), com base no Art. 25, “caput”, e seu Inciso Il, da Lei Federal 8.666/93 combinado
com os requisitos legais do Art. 26 da mesma lei, de acordo com parecer da Procuradoria
Juridica n°® 850/2019, e tendo em vista os elementos que instruem o protocolo
administrativo n° 33287/2019.

Prefeito Municipal

Rua Jacaranda, 300 — Nagdes - Fazenda Rio Grande/PR - CEP 83823-901
Fone/Fax (41) 3627-8500
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAD
Comisaso Permanante de Licitagies

CONTRATAGAO DIRETA
Insxigibilidade de Licitagio N* 60/2019

PROTOCOLO:; 332672018

; Inexigibifidade de Licitagso para contratacio de palettirante para o Curso da
Extonedo de Histérda @ Memdrm da Culura Alfro, deulinados pars alunos da Rede
Estadunl do Ensino, com dursco totel do 30 horas sendo realizado de Weonda oom o
r.v-lmngmrru no Teatro Muncipal, confarme solicitagio da Secrtari Muniksiosl de Culturs
& Turismo.

PESSOA FISICA: BRINSAN FERREIRA N'TCHALA
CPF; 011,845 05820

VALOR: RS 3.000,00 (trés md roam)

MODALIDADEFUNDANENTO: insgiiidade da Licitagio, na forma do An. 25, “caput”,
® seu Incigo il, s-LaFm!M&mnmmrwmamtnsa
mesma ol

AUTORIZACAD: 181172018

o

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
de
RIO GRANDE Wi DivisSo de Compras o Licitagdes

TERMO DE RATIFICAGAO

Rafifica por oste 1oms0, & Inexigbildade de Lictacdo n' 8012010, qua tem como chietn

contratncio de palsstrants pas o Curso de Extensdn de Hitrs @ Mamons ds Culturs

Alro. destinados parm akincs ds Rede Estadusd de Eming COm dumgho totsl de 30 hores
conforme

reais), oum base nc Ad. 25, "caput’, @ sew Incisa I, da Lel Federal 8.568/83 combmado
Som 03 requisios legais do A1 23 da mewma e, de acordc com parecer da Procuradoria
Juridion 1" BS0ZU1Y. & fendo em wstn o3 clomentos que Mstruem o profocoio
sdminstietvo o* 102872076

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

HOMOLOGACAD DI LOTAGAD

O PREFEITO 00 MUNIIMO DE FAZENDA MO GRANDE, Tstado do Parand, =8 wio de
st atribuiced legas, HOMULOSA o Progho Presencial nf 62/2019. © qual 1em cormo objeta
o “Regatro de Pregin para contralaglio de empres para fomecments de salbes®, @
ADUINCA © objeto em favor das taguintes emoresas CTG MINERIOS LTDA, petwoa juricics
Inscrita no CNPf sob o of 11 535.641/0002-67, vencedors do item DL, com o wslor uniting de
A5 27,35 {vinte ® sets redis ¢ wisie ¢ Onco centavas): @ SAIBREIRA SANTANA. LTDA - EPP,
nestoa juridica inscrita no (NP1 sob o nY 35 376.935/0001 83, vencedora do item 02, com o
valor unitrio de &S 77,25 [wnte « seto rean & vinte o cinco centavas). © proceno stendew &
legialagho pertinente em toda sua tramitagde, conforme Parecer ot §52/2015 da Procuradon
Geral do Municlpio.

Fazenda Rio Grande/PR, 19 dniﬁnwmbm de 2018

\' | A\

foits Municigsl |

1cial Eletronico - Criado pela Lei n® 1,.218/20 Edicao n

Rua Jacarandd, 300 - Nacoes, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax:(41)3627.8500 - Jornalista res
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233/2019 de 21 de novembro de 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

HOMOLOGACAD DE LIGTAGAG

O PREFETIO DO MUNICIMO DE FAZENDA RIO GRANDE. Estada do Parand, no use de
s atribuighes legdh, HOMOLOGA o Preglo Presencial n® §3/1019, o qual tem come cbjeto
@ "Regstro de Prego pars aquisiclo de Materfais Odontolégicas, conforme solichacio da
Secretaris Municipsl de Sadde”, e AD/UDICA o obleto m favor das seguintes empresar
‘ODONTOSUL LTDA, pessos juidica inscrita no CNP) sob o 0¥ 04.971 211000122, vencedora
dos Itans 01, 07, 0%, 12, 13, 14, 24, 25, 26, 77, 30, 34 u 40, com o valor total de RS 25.485,10
{vinte @ cinco mil quatrocentos m oftenta @ cinco reais o dez cantavos); DDONTOMED] -
PRODUTOS ODONTOLOGICOS £ HOSPITALARES LYDA, pessod juridica inscrita ne CWP) sob o
¥ 06,194 440/0001-03, vencedera dat itens 02, 03, 04, 06, 08, 10, 11, 23, 28, 29, 31,32, 33,
36, 37, 38 » 39, vom o valor total de RS 34.247,70 (trinta # quatro mil dusertot & quarents &
sete reais @ wstenta centavos) SOFTQUALY SOLUCDES EMPRESARIAIS LTOA - ME, pemsos
juridics inscrizs po CNPJ sob o o 0£.017 375/0001-29, vencedora des itens 15 & 17, com ©
walor total de 85 23.210.00 (viete & trks mil Gurentos » de: rasis). DIABETICOS EIREL - EPP,
peszaa juridica inscrits no CNP) a8 28 675 331/0001-40, vencedora do dem 13, com o valor de
RS 1.765,00 |l setecentcs ¢ semsenta & nowe reals). O3 Rens 05, 15, 20, 21 ¢ 22 resoltaram
fracassados. On tens 18 ¢ 35 resultaram desenton. O processo stendew & lepsiaglo pertinente.
#m toda wus tramitagta, ot 53477018 da Gecal ¢o Munipio

faranda W Grande/PR, 18 & Ngwermea ce 2019

A

s
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAD
Covrdenugdo vie Contrares

EXTRATO DQ 1* TERMO ADITIVO AO CONTRATO N 267/2018. 1D 3154

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE.

CONTRATADC: SOLO NETWORK SAASIL S A

CNPJ 00 258 248/0001-53.

OBJETO: Contalagdo e hcongs o6 use de Softwares de propriedade da Autodesk, contorme
salichagdo da Sectelwia Muncipal de Admirstragic Poblice - Divialo de Tecrologin da
Inforrmagac

MODALIDADE: Pragic Presencial 08372018

PROTOCOLO: n* 33522018,

VALOR INCLUSO: RS 358875 (Ofo mil novecenios @ oflants @ oo mais & ssissts s onco
centavos).

PRAZO DE VIGENCIA: 12 (dom) mesas 8 contar de 2071 172015

DATA DA ASSINATURA: 12117018

Coorderaric Je Comios

onsavel

: Julio Cesar de Lima



2111/2019 Mural de Licitagbes Municipais
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Detalhes processo licitatorio
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Informagées Gerais
Entidade Executora  MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

Ano* | 5019
Ne licitagao/dispensa/inexigibilidade* | 6o
Modalidade™ | processo Inexigibilidade

Nimero edital/processo* | 764

~Recursos provenientes de organismos internacionais/ multilaterais de crédito
Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstima

Descrigdo Resumida do Objeto* | pjispensa de Licitaclio Emergencial para contrataciio de empresa especializada
para prestacao de servicos médicos plantonista (Especialistas), para atendimento
no Hospital e Maternidade Nossa Senhora Aparecida, conforme solicitacdo da
Secretaria Municipal de Satide.

Dotagao Orgamentaria® | 3501133920005201933903600000

Preco maximo/Referéncia de preco - 3 000,00
R$*
Data Publicagdo Termo ratificacdo 31/ 1/2019

Data de Langamento do Edital

Data da Abertura das Propostas

Ha prioridade para aquisicdes de microempresas regionais ou locais? | Ld

Ha itens exclusivos para EPP/ME? | d
Ha cota de participacdo para EPP/ME? " Ppercentual de participacio: 0,00
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacdo de EPP/ME? ) b

Data Cancelamento

CPF: 6920943930 (Logout)

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/AML/DetalhesProcessoCompra.aspx
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Relatério de pareceres por processos

li latori
Parecer: 15
Namero do processo: 0033287/2019

Pagina1/1
TV} Data: 21/11/2019
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Numero do processo: 0033287/2019
Requerente:
Beneficiario:
Solicitagao: 3 - Oficio

Situagao: Em andlise

62497 - JAQUELINE DE BORBA PACHECO

\
\Y—w‘nﬁiﬁ—
7 Em tramite: Nao

Codigo do parecer: 15

Namero do processo: 0033287/2019

Local do parecer: 007.004.002 - Abertura Licitagéo

Conclusivo: Nao

Parecer: Para elaboragdo do Contrato.

Fazenda Rio Grande - PR, 21 de Novembro de 2019.

Fema nrique Santos
Assessor Tecnice & Coordenador
MAT 336.210

Fernando Henrigue dos Santos

Sistema: Protocolo Fly / Usudrio: santos.fernando / Relatério de pareceres por processos

Data e hora: 21/11/2019 15:15:49



Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande
Coordenacao de Conftratos

CONTRATO N° 171/2019 ID 3347

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS
PARA PALESTRA QUE ENTRE S| CELEBRAM
O MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
BRINSAN FERREIRA N'TCHALA.

O MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE, inscrito no CNPJ/MF sob o n.°
95.422.986/0001-02, sediada na Rua Jacaranda, n° 300, Bairro Nagcées em Fazenda
Rio Grande — PR, neste ato representado por seu titular Prefeito, Sr. Marcio Claudio
Wozniack, casado, empresario, portador da Cl RG n° 3.558.084-0-SSP/PR, inscrito
no CPF/MF sob o n° 837.346.439-53, residente e domiciliado em Fazenda Rio
Grande/PR, neste ato assistido pelo Procurador-Geral do Municipio, Sr. Fabiano
Dias dos Reis, OAB/PR 45.402, e em conjunto com o Secretario Municipal de
Cultura e Turismo, Sr. Diego de Souza Gouveia, inscrito no CPF/MF sob o n° °
010.105.899-38, doravante denominado MUNICIPIO CONTRATANTE, e de outro
lado, BRINSAN FERREIRA N’TCHALA, pessoa fisica inscrita no CPF n°
011.645.059-20, residente na Rua Isabel Ribeiro, n° 81, Bairro Tatuquara,
Curitiba/PR, CEP: 81470-245, telefone: (41) 9 9713-5479, e-mail:
brinsan.ferreira@yahoo.com.br, doravante denominado CONTRATADO, e perante
as testemunhas abaixo firmadas, pactuam o presente contrato de servigos para
Palestra, cuja celebragdo foi autorizada pelo despacho exarado no processo
administrativo n°. 33287/2019, e que sera regida pela Lei n.° 8.666/93, além das
clausulas e condigbes abaixo discriminadas que as partes declaram conhecer e
mutuamente se outorgam, a saber:

DO OBJETO:

Clausula primeira: Constitui objeto deste, contratacdo de palestrante para o Curso
de Extensao de Histéria e Memoéria da Cultura Afro, destinados para alunos da Rede
Estadual de Ensino, com duracéo total de 30 horas sendo realizado de acordo com o
cronograma no Teatro Municipal, conforme solicitagdo da Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo

Rua Jacaranda, 300 - Nagdes — Fazenda Rio Grande/PR — CEP 83823-901- Fone/Fax (41) 3627-8500
Pagina |




Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande
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VALOR VALOR
ITEM | UNI | QTD ESPECIFICAGCAO UNITARIO | TOTAL
Curso de Extensao de Historia e
Memodria da Cultura Afro, com
01 Hora | 30 |duragao total de 30 horas, sendo | R$ 100,00 | R$ 3.000,00
divididas em 10 palestras de 3
horas cada.

Paragrafo unico: Integra e completa o presente Termo Contratual, para todos os fins
de direito, obrigando as partes em todos os seus termos, as condi¢bes expressas no
processo de Inexigibilidade de Licitagao 060/2019.

DA ENTREGA E RECEBIMENTO (Art. 55, Il, Lei 8.666/93, regime de execucdo
indireta por preco global):
Clausula Segunda: O servico devera acontecer durante 0 més de Novembro de

2019, no Teatro Municipal, sito a Rua Italia, n°® 116, Nagdes, nesse municipio, com
carga horaria total de 30 (trinta) horas.

DA FISCALIZACAO:
Clausula Terceira: A fiscalizacdo da contratacao sera exercida pela servidora Eloisa

Viana dos Santos, matricula n° 350.225, a qual verificara a compatibilidade das
especificagoes pactuadas, envolvendo a qualidade e quantidade. E ainda, devera
dirimir todas as duvidas que surgirem no curso da execug¢do do contrato e de tudo
sera dado ciéncia a Administracao.

Paragrafo Primeiro: A fiscalizacao de que trata esta clausula nao exclui nem reduz
a responsabilidade do contratado pelos danos causados diretamente a Administragéao
ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execugido do contrato, ndo
excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdo ou o acompanhamento
pelo érgao interessado. Ainda, nao implica em corresponsabilidade da Administracéao
ou de seus agentes e prepostos, em conformidade com o art. 70 da Lei n° 8.666, de
21 de junho de 1993.

Paragrafo Segundo: O fiscal do contrato anotara em registro proprio todas as
ocorréncias relacionadas com a execug¢ao do contrato, indicando dia, més e ano,
bem como o nome dos funcionarios eventualmente envolvidos, determinando o que
for necessario a regularizagao das faltas ou defeitos observados e encaminhando os
apontamentos a autoridade competente para as providéncias cabiveis.

DA VIGENCIA DO CONTRATO:
Clausula Quarta: O presente contrato tera vigéncia de 05 (cinco) meses, a contar da

data de Publicacdo em Diario Oficial do Municipio, podendo o prazo ser prorrogado
de acordo com a Lei 8666/93.

Rua Jacarand3, 300 — Nagdes — Fazenda Rio Grande/PR - CEP 83823-901- Fone/Fax (41) 3627-8500
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Paragrafo Gnico: Executado o contrato, o seu objeto sera recebido nos termos do
art. 24, inciso ll e art. 73,11, da Lei n°. 8.666/93.

DO PRECO E DAS CONDICOES PAGAMENTO (Art. 55, Ill, Lei 8.666/93):
Clausula Quinta: O pagamento sera efetuado em parcela unica, através de depdsito
bancario, em até 30 dias contados da apresentacdo da nota fiscal/fatura, no
protocolo financeiro da Prefeitura conforme disponibilidade de valores na Dotacao
Orgamentaria, desde que devidamente atestada pela Secretaria solicitante, anexado
as certidoes relativas a todos os Tributos Federais e a Divida Ativa da - DAU,
abrangendo inclusive as contribuigées sociais — INSS, de Garantia do Tempo de
Servico — FGTS e Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas. A parcela unica é
referente a autorizagdo de fornecimento.

Paragrafo Unico: Fica ajustado o valor total do presente contrato em R$ 3.000,00
(trés mil reais).

DOS CREDITOS ORCAMENTARIOS (Art. 55, V, Lei 8.666/93):
Clausula Sexta: As despesas decorrentes do presente contrato correrdo por conta
do creédito indicado pelo seguinte cédigo:

Funcional Fonte
36.01 13.392.0005 2.019.3.3.90.36 1000

DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES:
Clausula Sétima: Constitui direitos do MUNICIPIO receber o objeto deste contrato

nas condi¢Ges avencadas e do CONTRATADO perceber o valor ajustado na forma e
prazo convencionados.

Paragrafo Primeiro — Constitui OBRIGACOES do CONTRATADO (Art. 55, XIlI, Lei
8.666/93):

a) Prestar o servigo na forma ajustada;

b) Comunicar a Administracao, com antecedéncia minima de 48 (quarenta e oito)
horas que antecede a data do evento, os motivos que impossibilitem o
cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovacgao;

c) Arcar com os tributos federais, estaduais e municipais que venham por
ventura incidir sobre o respectivo contrato, bem como com os encargos
sociais, trabalhistas e previdenciarios, assim como os que dizem respeito as
normas de segurancga do trabalho prevista na legislagdo especifica e demais
encargos que porventura venham a incidir sobre o objeto do contrato, nos
termos do § 1°, do Artigo 71, da Lei n° 8.666/93, com alteracgoes
subseqiientes;

d) As despesas com deslocamento de pessoal, prestacdo de garantia e

quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execucao do contrato:
Rua Jacaranda, 300 — Nagbes ~ Fazenda Rio Grande/PR — CEP 83823-907— Fone/Fax (41) 3627-8500
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Manter durante toda a execugao do Contrato, em compatibilidade com as
obrigacdes assumidas, todas as condi¢des de habilitacio e qualificagao
exigidas;

Atender, imediatamente, as requisicées de correcées e exigéncias feitas pela
Contratante;

Cumprir, durante a execugdo do contrato, todas as leis, posturas federais,
estaduais e municipais pertinentes e vigentes, sendo a tnica responsavel por
prejuizos decorrentes das infragées a que der causa:

Reparar, corrigir, remover, reconstruir e substituir, as suas exclusivas
expensas e responsabilidade, no todo ou em parte, o objeto contratado, se
forem verificados vicios, defeitos ou incorrecées, resultantes da execugao dos
mesmos ou resultantes da qualidade dos materiais empregados,
imediatamente a solicitagao independente de notificacio;

O Contratado reconhece os direitos do Municipio em caso de rescisio
administrativa prevista no Art. 77 da Lei 8666/93.

Paragrafo Segundo: Sao responsabilidades da Contratante:

a)

b)

Efetuar os pagamentos devidos ao CONTRATADO, nas condicoes
estabelecidas no instrumento convocatério e minuta do contrato:

Emitir Ordem de Servicos e Autorizagées especificas para a atuacao do
CONTRATADO;

Notificar o CONTRATADO, por escrito, a ocorréncia de eventuais imperfeicées
no curso de execugdes dos servigos, fixando prazo para sua coIrecao;

No ato do recebimento da comunicagédo supracitada, o CONTRATADO devera
atendé-la imediatamente, sob pena de descumprimento contratual:
Acompanhar e fiscalizar todas as atividades do contratado pertinente ao objeto
contratado, o que nao exime o CONTRATADO da responsabilidade por danos
causados.

DAS PENALIDADES E DO VALOR DA MULTA (Art. 55, VII, Lei 8.666/93):

Clausula Oitava: No caso de inexecucao total ou parcial, ou ainda, atraso
injustificado do objeto desta licitagao, sem prejuizos das responsabilidades civil e
criminal, ressalvado as situagdes devidamente justificadas e comprovadas, a critério
da Administragdo Publica, garantida a ampla defesa e o contraditério, serao
aplicadas as seguintes penalidades, cumulativamente ou nao:

I. Adverténcia:
a) A adverténcia sera formalizada por meio de documento expedido pela Contratante.

II. Multa, nos seguintes termos:

Rua Jacaranda, 300 - Nages — Fazenda Rio Grande/PR — CEP 83823-901- Fone/Fax (41) 3627-8500
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a) Pelo atraso no inicio dos servigos, sera aplicada multa de mora de 0,5% (meio por
cento) ao dia sobre o valor da Autorizagao de Fornecimento, até o prazo maximo de
10 (dez) dias. Vencido o prazo do Contrato podera ser considerado rescindido, a
critério da Administragao, ficando sujeita as penalidades previstas nos artigos 86, 87
e 88 da Lei n°. 8.666/93 e alteragdes posteriores, assim como as contratuais.

b) Pela recusa em iniciar os servigos, multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor
do Contrato, sem prejuizo das perdas e danos.

c) Pela demora em substituir o material rejeitado ou corrigir as falhas do produto
fornecido ou complementar a quantidade, a contar do quinto dia da notificacdo da
rejeicao, aplicar-se-a multa de 2% (dois por cento) do valor do material, por dia
decorrido, até o limite de 10 % (dez por cento) do valor dos produtos ndo substituidos
ou corrigidos ou nao complementados.

d) Pelo ndo cumprimento de qualquer condicao fixada na Lei 8.666/93, e suas
alteragdes, ou no instrumento convocatério ou ainda, no contrato, e nao abrangida
nos incisos anteriores ou subseqiientes, aplicar-se-a multa de 1% (um por cento) do
valor do Contrato.

e) Pelo descumprimento parcial ou integral do Contrato, que enseje resciso, multa
de 10% (dez por cento) do valor do contrato, sem prejuizo de perdas e danos.

lll. Podera, ainda, de acordo com a natureza da falta, ser cominada ao
CONTRATADO pena de suspensdo temporaria de participar em licitacdo e
impedimento de contratar com o Municipio de Fazenda Rio Grande pelo prazo de 1
(um) a 2 (dois) anos; ou declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a
Administragao Publica, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punicao,
ou até que seja promovida a reabilitagao, perante a prépria autoridade que aplicou a
penalidade, que serd concedida sempre que o CONTRATADO ressarcir a
Administracdo pelos prejuizos resultantes, decorrido o prazo da sanc¢ao aplicada.

IV. Declaracao de inidoneidade para licitar ou contratar com esta Administracao
Publica, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigio ou até que seja
promovida a reabilitagdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que
sera concedida sempre que a penalizada ressarcir o Municipio, pelos prejuizos
resultantes e, apds, decorrido o prazo da sancgéo aplicada com base no item anterior.
A Declaracao tera sua publicagdo na Imprensa Oficial, de acordo com a Lei n°.
8.666/93.

Paragrafo Primeiro: Além do previsto acima, pelos motivos que se seguem,
principalmente, o Contratado estara sujeita as penalidades tratadas nos incisos Il e
IV Clausula Oitava, cumuladas com multas, tanto moratérias como sancionatérias:
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| - pelo descumprimento do prazo de fornecimento:

Il - pela recusa em atender alguma solicitacdo para correcao da prestacao dos
servigos, caracterizada se o atendimento a solicitagdo ndo ocorrer no prazo de 05
(cinco) dias, contado da hora da rejeigao;

Il - pela ndo execugdo dos servicos de acordo com as especificagbes e prazos
estipulados neste Contrato.

Paragrafo Segundo: Além das penalidades citadas, o Contratado ficara sujeita,
ainda, as demais penalidades referidas no Capitulo IV da Lei Federal n° 8.666/93 e
posteriores alteracgdes.

Paragrafo Terceiro: As multas estabelecidas podem ser aplicadas isolada ou
cumulativamente, ficando o seu total limitado a 20% (vinte por cento) do valor do
Contrato ou da Proposta Atualizada, sem prejuizo de perdas e danos cabiveis.

Paragrafo Quarto: Poder-se-a descontar dos pagamentos porventura devidos ao
Contratado as importancias alusivas a multas, ou efetuar sua cobranca mediante
inscricao em divida ativa do Municipio, ou por qualquer outra forma prevista em Lei.

Paragrafo Quinta: Qualquer penalidade aplicada devera ser registrada; tratando-se
de penalidade que implique no impedimento de licitar e contratar com o Municipio, ou
de declaracéo de inidoneidade, sera obrigatoria a comunicacdo do ato ao Tribunal de
Contas do Estado.

DOS CASOS DE RESCISAO E DO RECONHECIMENTO DOS DIREITOS DA
ADMINISTRACAO (Art. 55, VIl e IX, Lei 8.666/93):

Clausula Nona: O CONTRATANTE se reserva o direito de rescindir o presente
contrato unilateralmente quando ocorrerem as hipéteses do art. 77 e 78 da Lei n°.
8.666 de 21.06.93.

Paragrafo Unico: A rescisao do presente contrato podera ser ainda amigavel, por
acordo entre as partes, na forma do art. 79, Il da Lei n°. 8.666/93, ou judicial, nos
termos da legislacao.

DA VINCULACAO A INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO (Art. 55, XI, Lei 8.666/93)
Clausula Décima: O presente contrato esta vinculado a Inexigibilidade de Licitacao
n°. 060/2019.
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DA LEGISLACAO APLICAVEL (Art. 55, XII, Lei 8.666/93):

Clausula Onze: O presente contrato rege-se pelas disposicées expressas na Lei n°.
8.666 de 21/06/93, suas alteragoes pela Lei 8742/93, e pelos preceitos de Direito
Publico, aplicando-se supletivamente os principios da Teoria Geral dos Contratos, as
disposicoes de Direito Privado, Cédigo de Defesa do Consumidor, Cédigo Civil a Lei
Orgénica e demais normas aplicaveis a espécie do Municipio de Fazenda Rio
Grande/Pr.

Paragrafo Unico: Os casos omissos serdo resolvidos a luz da referida Lei e suas
alteracées, recorrendo-se a analogia, aos costumes e aos principios gerais de
Direitos.

DO FORO (Art. 55, § 2°, Lei 8.666/93):

Clausula Doze: Concorda o CONTRATADO quanto ao foro privilegiado atribuido ao
CONTRATANTE, qual seja o Foro Regional de Fazenda Rio Grande, Comarca da
Regiao Metropolitana de Curitiba/PR, para dirimir eventuais questées oriundas do
presente contrato, com exclusdo de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Fazenda Ri ande, 22 de novembro de 2019.
P/ Contratante: O

Marcié Claudio Woznijck
efeito Municipal

0

| i
. Diego|de‘Sduza Gouveia Fabiano Dias dos Reis
Secretario|Munigipal de Cultura e Procurador Geral do Municipio
TuAsmo OAB/PR 45.402

P/ Contratada: 7)

Brinsan Ferfeira N'Tchala
CPF: 011.645.059-20

TESTEMUNHAS: G(/\_U\p CL\.M"UL_ (_\f (g(t@(m‘r.;
O/ ¢22. 719 =76
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TERMO DE REFERENCIA

| 1. OBJETO . - = — |

1.1. Prestacdo de Servico de Pessoa Fisica - Palestra com Brinsan Ferreira
N'tchala.

[[2HESPECIFICACOESE i v s |
2.1. As especificacbes do objeto estdo estabeleudas abalxo

ITEM| UN | QTD PRODUTO

Curso de Extensao de Histéria e Memaéria da Cultura Afro, com
01 |Hora| 30 |duracdo total de 30 horas, sendo divididas em 10 palestras de
3 horas cada.

[BIRUSTIFICATIVA i T T |
3.1. Justifica-se a solicitagdo devido ao Projeto A cor da Diversidade, um dos projetos
da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo que trata sobre a Diversidade Etnica

Racial e a importancia da cultura africana na sociedade; a mesma tem como objetivo
levar o publico a zelar pelos direitos proprios e alheios a respeito da cultura afro

4. FORMA DE PRESTAGAO DOS SERVIGOS
4.1. O servigo devera acontecer durante o més de novembro de 2019 no Teatro
Municipal, na cidade de Fazenda Rio Grande, com 7 palestras no periodo da manha
e trés palestras no periodo da tarde, totalizando 10 palestras/médulos sendo que
cada uma tera 3h de duragao.

52 CONDIQOES DE PAGAMENTO =i
5. 1 O pagamento sera efetuado atraves de deposato ou boleto bancano em 30 dias
apos a apresentagao da Nota Fiscal/Fatura, no protocolo financeiro da Prefeitura,
desde que devidamente atestada pelo Secretario Municipal de Cultura e Turismo e
anexado as provas de regularidade com Previdéncia Social — INSS, Fundo de
Garantia do Tempo de Servigco — FGTS e negativa de débitos trabalhistas.

6. ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAGAO , -
6.1. A fiscalizacao da contratagao sera exercida pela servidora EI0|sa Viana dos
Santos - Matricula 350.225 a qual competira dirimir as duvidas que surgirem no
curso da execugao do contrato, e de tudo dara ciéncia @ Administracao.

Rua Jacaranda, 300 - Nagdes — Fazenda Rio Grande/PR — CEP 83823-901- Fone/Fax (41) 3627-8500
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6.1.1. O representante da Contratante devera ter a experiéncia necessaria para o
acompanhamento e controle da execug¢ao do contrato.

6.2. A fiscalizacao de que trata este item nao exclui nem reduz a responsabilidade da
fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que
resultante de imperfeicbes técnicas, vicios redibitérios, ou emprego de material
inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorréncia desta, ndo implica em
corresponsabilidade da Administracdo ou de seus agentes e prepostos, de
conformidade com o art. 70 da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993.

6.3. O fiscal do contrato anotara em registro proprio todas as ocorréncias
relacionadas com a execugao do contrato, indicando dia, més e ano, bem como o
nome dos funcionarios eventualmente envolvidos, determinando o que for necessario
a regularizacao das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos
a autoridade competente para as providéncias cabiveis.

7. OBRIGAGOES DA CONTRATADA

1. A Contratada obriga-se a:

7.2. Estar em dia quanto a sua Certidao de Regularidade até o final do cumprimento
do contrato decorrente deste certame licitatério.

P/ Contratante:

Mar%o elaudio Wozniack
refeito Municipa

_~
Dlego eE)o a Gouveia yta/biano Dias dos Reis
Secretario Mu al de Cultura e Procurador Geral do Municipio
Turismo OAB/PR 45.402
P/ Contratada: ( s ) )

Brinsan Ferreira N’'Tchala
CPF: 011.645.059-20

TESTEMUNHAS: Cménc Canio d.o Clusting
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS E OUTROS DEBITOS MUNICIPAIS
PESSOA FISICA

CONTRIBUINTE: BRISAN FERREIRA N TCHALA
CPF: 011.645.059-20

FINALIDADE: APRESENTAGAO JUNTO A ORGAOS PUBLICOS

E expedida esta CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS E OUTROS DEBITOS MUNICIPAIS, em nome
do sujeito passivo inscritos ou ndo em Divida Ativa, até a presente data.

Certiddo expedida com base no Decreto n° 670/2012, de 30/04/2012.

Esta certiddo compreende os Tributos Mobilidrios (Imposto sobre Servigos - ISS), Imobilidrios (Imposto
Predial Territorial Urbano - IPTU, Imposto sobre a Transmissdo de Bens Iméveis Inter-vivos - ITBI e
Contribuicéo de Melhoria), Taxas de Servigos e pelo Poder de Policia e outros Débitos Municipais.

CERTIDAO N°:  302660/2019
EMITIDA EM: 13/09/2019
VALIDA ATE: 10/01/2020

CODIGO DE AUTENTICIDADE DA CERTIDAO: 1123.F471.923F.42FF-8.A900.0C7F.7555.721F 4

A autenticidade desta certid@o devera ser confirmada na pagina da Prefeitura Municipal de Curitiba, na Internet, no enderego
http://www.curitiba.pr.gov.br - link: Secretarias / Finangas.

Reserva-se a Fazenda Municipal, o direito de cobrar dividas posteriormente constatadas, mesmo as referentes a
periodos compreendidos nesta.

Certidao expedida pela internet gratuitamente.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 021061072-66

Certidao fornecida para o CPF/MF: 011.645.059-20
Nome: BRINSAN FERREIRA N TCHALA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta certiddo engloba pendéncias do préprio CPF ou pelas quais tenha sido

responsabilizado e refere-se a débitos de natureza tributaria e nédo tributaria, bem como, ao
descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 24/03/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.qgov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (25/11/2019 09:27:43)
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JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS ~—

Nome: BRINSAN FERREIRA N TCHALA

CPF: 011.645.059-20

Certiddo n®°: 189859638/2019

Expedicdo: 25/11/2019, as 09:32:16

Validade: 22/05/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéao.

Certifica—se que BRINSAN FERREIRA N TCHALA
, inscrito(a) no CPF sob o n° 011.645.059-20, NAO CONSTA do Banco

Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedicdo.

No caso de pessoca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet I(http://wuw.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério PUblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: BRINSAN FERREIRA N TCHALA
CPF: 011.645.059-20

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:45:00 do dia 25/11/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 23/05/2020.

Cadigo de controle da certidao: EFOA.1C1F.C3D3.889A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
Coordenagdo de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO N° 171/2019 - ID 3347

'CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE:
CONTRATADO: BRINSAN FERREIRA N'TCHALA:

CPF: n° 011.645.059-20;

OBJETO: “contratagao de palestrante para o Curso de Extensdao de Histéria e Meméria da
Cultura Afro, destinados para alunos da Rede Estadual de Ensino, com duracao total de 30
horas sendo realizado de acordo com o cronograma no Teatro Municipal, conforme solicitagéo
da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo”:

FISCAL ADMINISTRATIVO: Eloisa Viana dos Santos, matricula n° 350.225"
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitagdo n° 60/2019;
PROTOCOLO: 33287/2019:

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 268/2019:

VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (trés mil reais):

PRAZO DE VIGENCIA: 05 (cinco) meses, a contar da data de Publicagdo em Diario Oficial do
Municipio;

DATA DA ASSINATURA: 22/11/2019;

Coordenagio de Contratos
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EXTRATO DO CONTRATO N* 1657018 - 1D 3341

CONTRATANTE: PREFEIT
CONTRATADO: MACEL A
CNPJ; n* 13.008 * 74000
QBJETO: “Service de
Fazends, reaks

de Asministragho”

s do processc de sortsios eidnicos o Programs
340 de Arrecadacdo, conforme sohCiagho da Secrelana M

FISCAL ADMINISTRATIVO: Jotsman da Giiveira, matricula n* 381,439
MODALIDADE: Dispensa de Lictacle O
PROTOGOLO: 403562018
PROCESST ADMINISTRATIV
VALOR TOTAL: RS 17,0
PRAZO DE VIGENCIA
no Didrio Oficial da Munic
DATA DA ASSINATURA:

SECRETARIA MUNICIFAL OE ADMINISTRAGAD

EXTRATO DO CONTRATO N* 168/2019 - 1D 3344

CONTRATANTE: PREFEITURA O
CONTRATADO: FARACH COMERCIO DE
CNPJ| n* 27 068 776000241

OBJETO: "Contratagdn do empesa ospociallzadi na prastigho da sandgos de Show
Pirotenico a serem reaizados nos dias: 30 de Novembio de 2019 [Abedury do Nalsl Lux
2019), 01 u nere da 2020 #4 DhOOmIn (AnD Novo - $how 34 vireda) e 10 de abid de 2020
{Paixlle de Crisio)”

FISGAL Aummllﬂutwc Mar
Musnicipal de Cultura w Turss

Dmengki, maticala 356398 iotado N Socretana
aitan Almir Burbosa. matriculs 358724 ictado r
Municipal dé Cullurs @ Tursmo, Diege de Souza Gouveia. decrels 488772010
Secrelaria Municipsi de Cuftura # Turwme
MODALIDADE: Pragao Presencial 08
PROTOCOLD: 3848172015
PROCESSO ADMINISTRATIVO 24,
VALOR TOTAL: RS 85 400 00 [Otwnig » coroo ol @
PRAZO DE VIGENCIA: 12 jdoze) mesen. » conlar dd
DATA DA ASSINATURA: 1811

P
e wis anvratura

[
e
;vff Egﬁr". SECHETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS TRAGAD

& aawtenapdo de o

EXTRATO DO CONTRATO N* 188/201% . 10 2346

GCONTRATANTE: PREFES
CONTRATADO: LAURD VIC
GNP, o 26 684 0
OBJETO.
Conforma Soliciagdo da Sece
FISCAL ADMINISTRATIVO. Semcne ©
MODALIDADE: Discunss de Lotacio
PROTOCOLD: 43172720
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2682
VALOR TOTAL: RS & 200.00 (Quatee )
PRAZO DE VIGENCIA® B0 (nowerta) Sias. & contor da dota d4 publicacdo ro i O
Myniciig;

DATA DA ASSINATURA: 30113078

NICIPIO DE FAZENDA RID GRA
DE 01204180709

o8 tonseheims tutelares

pal du Asngstdnzia Soo
da Sibva Olweira, matiou

ja £ 53601

:;hf v— SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAD

EXTRATO DO GONTRATO N° 17112018 « 1D 3347

CONTRATANTE: PREF IPIC DE FAZENDA F
CONTRATADQ: GRINSAN FERREIFA N TCHALA

CPF: " 011 845 059-20

OBJETO: ‘contatagie de calsstunte
Cultarn Afro, cashinados poru #
hotas 46RO feastido de scos crem © cranograma no T
68 Sucrotario Municpsl de C Tur
FISCAL ADMINISTRATIVO: Eicna Vians 058 Sanios, matricula n® 350 225
MODALIDADE: irexigibicasce o¢ Lickagdo n* (07016

PROTOCOLO: 3328772018,
PROCESSO ADMINISTRATIVO. 268
VALOR TOTAL. R$ 3 00r
PRAZO DE VIGENCWA
Municipic

o o Cumio de Exiensdo de Hinl
Rade Estadusl de

e Momdsia da
wno. com duacho towi oe
Mur-agal contome

DATA DA ASSINATURA. 12

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAD
e demorg by ab &

EXTRATO DE TERMO DE COUPERAGAD 001/2019

ASSDCIAGAD \.OU!RC‘M. INDUSTRIAL DE FAZENDA RiQ GRANDE- ACINFAZ
CNPJ: 85244 50050
PARTE: PREFEIT Hl

OBIETO: Caopersg: srirn 3 SALA DO EMPREENDEDCR # ACINFAZ S
Comercial @ Indusinal oe Fazends Rio Gronde, promovende todos o8 e olerecidos
pela ACINFAZ 008 Micrsemprosndetores na Sate do »

PROCESSO ADMINISTRATIVO. 248972019,

PRAZO DE VIGENCIA: O presamie lormo de coaparmgio en
ARRInAIA @ seu prazo serd de 34 meses

VALOR TOTAL: Sem repasse de viiores:

DATA OA ASSINATURA. 241102018

4 em vigor na d

:!L. DE ApwiNiSTRAGAD

fvwfi SECRETARIA MUN

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PRECO
REGISTRO DE PREGO N° 04672018
PREGAD FRESENCIAL N* 0T0r2018

| parmanentn e maleria de conumo b
220100002, com recursos Funde & Fundo do
Cantr oo Assisinct o

Objsto: Aguisicdo de
alancimanio § Emands tamania r* 410
FNAE ~ Fundo Nacien Assalénca Sooal, destinady an
Desanvelvimanto integral da Farenda Rio Grande

o do Vighncia: Vighncia de 12 (6are) messs A Aarl da dats da

spamantos. mal

biicagao oo exitalo no

Processo Adminitrative

Inscrigho Estadual n®; 90470 128-TT.

Umbard - CantbePR_ CEP 81 540280

Aaminstrador CPF ot 2529004653

Valor Total R4 830 00 (Okocetos ¢ L'vita rean

018 Inscrigho Estadual n* 2
Endoreco: Aua Concexcio da Siva, n* 116-8 Centro-Quatro BarrenParand
Administrador Jsf Tewwia Or Souza CPF n*; 023 995
Valor Total. RS 2,048 renka & nave fnnin)

Detentor CWAR COMERDIAL
GNPJ: 10
Endorego:
Administrador Willas
Valor Total: RS 1767

Inacrigho Estadual n* 50
sala 04, Centia-ArmucanaiPR
nom Stadier CPF n* 037.151 108.70
r ol u selncenion & Acwwnta o Sole A

Datentor VIA
CNP.J: T4 447 1304000109
Endaraga: Fua Frare
Administrador. Erlen Machad
Valar Total RS 37 188

LTOA ME

u-l:r’clo Estadual n*

yﬂ ‘ﬁr. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADNINISTRACAO

Dotantor RICHESSE
CNPJ: 30.265 300
Enderego: Hua Edmunds Koch.
Administrador. Leando de Almecs Toct CPF n". 04
Vaior Totat: RS 3 106,10 {Trés mi 0 canio & sui feile)

MOVEIS EIRELI EPP

Inncrigho Estaduai n*
27, Netau Ramos - Jaragua Do Sul, CEP. B
7 $38-0°

EFIAIS £ EQUIPAMENTOS EIRE

Inscrigho Estadual n*: 807

Dutontor AT COMER
CNPJ: 20275
Enderesa: Rua Facre Mancel Vig
Administrador Firva Ferancre o
Valor Total RS & 616 50 {Quatro mi @ semcrnios # deiesses as

27.8500 - Jornalista r




| Adita
NeSequncat [ 5072 k|||t
Natureza [Pincoal | o Home do POF |
mmmfAI [T AwReg Piegosl”

I
Kt Cortiata: /28

'rpanmu lﬁiﬁﬁ"'ﬁfﬁi‘.‘mﬁﬁ'ﬁj Diigem do Cortiato: [Fropns Eredade
FMIPM Eﬁif{:ﬂnmm Eﬁ

| Gigem o Procesia f‘"’ﬁmawlﬁ'ﬁﬁm
| Procesed 7Anc [T [2013 fnesgbice: de Lctagho

Compalvetatane: [ |
Fnecedar [T1%50  _Listw |BrneanFenees Nichas

~Dataz

| Data ds Astraus - Valoe do Contrato: |
DatadaVigtncinds [ FA1172019 | & [Z7wae | Acréscimos {+)
AeraBo 83 Piazo do Conkate Supressdes (-}

Data do Carcelamenio do Contrato: Total: [ 3.000,00

ﬁmmmomumam.m

. de Lickag 50 paa contratacso
mmmmmumimum mmﬁ%ﬂhﬂum ¢

e accedo com o cronoaama no T eabo Municosl, conforme solictac3o da

Nome do Veicuio de Dats ca Weo Comunica:
MUNICPAL DE FAZENDA RIO 272018 |Jornal de Circulaglis Liunicgsl =

Ano atuat |12 'i“‘




PREFEITURA MUNICIPAL

FAZENDA

Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande
» Coordenacgao de Contratos
RIO GRANDE S

Protocolo: 33787/ Requerente:

5 4. CGllcns

arquivado.

Ao Compras: Considerando que todos os tramites legais deste processo
foram finalizados, remetemos este para que seja devidamente paginado, digitalizado e

Simorig' Aparecida Angay Rodrigues

Mat.: 352144
Coordenacgéo de Contratos

249 1 1€

/I
>
gl




